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Felértékelõdött a hónap végi
RMDSZ-kongresszus jelentõ-

sége tegnap délután, amikor
Traian Bãsescu államfõ a szövet-
ségi tisztújítás kimenetelétõl tette
függõvé a napok óta tematizált
kormányfõcserét. „Tanácskozás-
sorozatot kezdeményeztem a ko-
alíciós pártok vezetõivel annak ér-
dekében, hogy a kormányba ve-
tett bizalmat helyreállítsuk. Erre
több lehetõség van, a politikusok-
nak meg kell találniuk a legjobb
megoldást” – hárította el az egye-
nes válaszadást az államfõ arra a
kérdésre, hogy a Demokrata-
Liberális Párt (PD-L) parlamenti
frakcióival tartott találkozón
megegyeztek-e az új kormányfõ
személy. Folytatása a 3. oldalon 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2496 ▲
1 amerikai dollár 3,1427 ▼
100 magyar forint 1,5675 ▲

Versenyben a filharmóniáért

Bár tizennégy cég jelezte részvételi szán-
dékát, a határidõ lejártáig, hétfõig csak
hétnek sikerült leadnia a Kolozsváron fel-
építendõ Transilvania Kulturális Központ
– a kincses város filharmóniájának majda-
ni székhelye – tervezésére kiírt pályamun-
kát a Romániai Építészek Rendjéhez. 

Világhálós magyar adás

Interneten is követhetõk tegnaptól a Ro-
mán Televízió magyar mûsorai. „Így az ak-
tív lakosság is követni tudja a mûsorain-
kat, hisz adásaink nagyon rossz idõpon-
tokban kerülnek sugárzásra” – magyarázta
az ÚMSZ megkeresésére Kacsó Sándor, a
magyar adás megbízott fõszerkesztõje.

Kultúra 8

Vezércikk 3

Gazdaság 6
Benyújtották a (telefon)számlát

Bíróságon fellebbez az Orange Románia
és a Vodafone az Országos Versenytanács
hétfõi döntése ellen, amely összesen 63
millió euró pénzbírság kifizetésére köte-
lezte a telefontársaságokat, amiért vissza-
éltek piacvezetõi helyzetükkel. 

Média 9

Közleménybeszéd
A hasonló típusú információ-torzítást az
újságíró-iskolákban a médiamanipuláció
példájaként tanítják. A magyar nyelvterü-

leten pedig ugyanezt balká-
ni politizálásnak nevezik,
amit természetesen a ma-
gyar politikusok határon
innen és  túl elítélnek.
Amikor mások gyakorol-
ják. Ami pedig a politika
médiához való viszonyát

illeti, az a Janus-arc ti-
pikus példája.Székedi Ferenc

Az RMDSZ-en

múlik Boc sorsa A természeti katasztrófák da-
cára jó évet zártunk – értékel-

te Borbély László környezetvé-
delmi tárcavezetõ és Fazekas Sán-

dor magyar vidékfejlesztési mi-
niszter a román–magyar környe-
zetvédelmi vegyesbizottság mun-
káját Nagyváradon. 6. oldal 

MTI

A magyar kormány tudomá-
sul veszi az Alkotmánybíró-

ság határozatát, amellyel tegnap
megsemmisítette a kormánytiszt-
viselõk indoklás nélküli felmenté-
sére vonatkozó jogszabályt. A ka-
binet az alkotmányozás során, va-
lamint a kormány-tisztviselõi
életpályamodell kialakításakor a
jövõben is kiemelt figyelmet for-
dít a mostani döntésben és indo-
kolásában kifejtett szempontokra.
Lövétei István alkotmányjogász
szerint kiegyezést jelent a politi-
kával, hogy az Alkotmánybíróság
csak május 31-ei hatállyal semmi-
sítette meg a törvényt, a testület
nem merte vállalni az eddigi fel-
mondásokból fakadó konfliktuso-
kat. Folytatása a 2. oldalon 

Alkotmányos gát

a tisztogatásnak

Teljes gõzzel folyik a Tõkés-párt létrehozásához szükséges aláírások gyûjtése az Erdélyi

Magyar Nemzeti Tanács (EMNT) által létrehozott demokrácia-központokban: az egyszerûsí-

tett honosítási eljáráshoz szükséges tájékoztatásért betérõ személyeket a leendõ Erdélyi Ma-

gyar Néppártba való, helyben kitöltendõ belépési nyilatkozatokkal várják a magyarországi

közpénzbõl létrehozott irodák alkalmazottai. Az EMNT vezetõi szerint ez nem árukapcsolás 

és nem is burkolt pártfinanszírozás, a pénzügyeket eközben teljes homály fedi. 7. oldal 

Miniszteri séta: középen Fazekas Sándor és Borbély László

Árucsatolás: pártot
az állampolgárságért

Körös-parti Duna-stratégia

A demokráciaközpont-hálózat kolozsvári irodájában ugyanazon az íróasztalon vannak a honosítási és a párttagsági dokumentumok is Fotó: MTI/archív

Fotó: Totka László
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Röviden

Felfüggesztették Dan Pãsat tagságát

Felfüggesztette párttagságát a zsarolással és
korrupcióval vádolt Dan Pãsat. A Demok-
rata-Liberális Párt (PD-L) Giurgiu megyei
képviselõjét azzal vádolják, hogy politikai
és pártbeli tisztségeit arra használta, hogy
közbeszerzéseket nyerjen meg cége számá-
ra. Pãsat azt nyilatkozta, azért döntött a
párttagsága felfüggesztése mellett, hogy ne
ártson alakulatának. A képviselõ mentelmi
jogának megvonásáról múlt héten szavazott
a képviselõház, de nem gyûlt össze elég
voks ahhoz, hogy letartóztathassák. 

Kövér a nemzeti összetartozásról

Rendkívüli pillanatnak nevezte a Magyar
Országgyûlés nemzeti összetartozás bizott-
ságának létrehozását a testület alakuló ülé-
sén Kövér László házelnök tegnap. Megfo-
galmazása szerint ki kellett szabadítani a
nemzetrészekkel való parlamenti foglalko-
zást a külügy „kényszerketrecébõl”.

Román kamionosok rendõrkézen

Tetten értek és õrizetbe vettek a magyar
rendõrök két román kamionost, akik kollé-
gáik jármûvébõl lopták a gázolajat Magyar-
országon, az M7-es autópálya egyik pihe-
nõjénél. A két kamionos szorosan egy har-
madik mellé parkolt, és lefeszítette a tank-
sapkát, ezután elektromos szivattyúval két-
száz liter gázolajat fejtettek át saját autójuk
üzemanyagtartályába. A rendõrök akkor
csaptak le rájuk, amikor egy másik kamiont
is megpróbáltak megcsapolni.

Szlovákiában Fico pártja gyõzne

Az ellenzéki Smer-SD nyerne, ha most tar-
tanák a választásokat – derül ki a Focus
közvélemény-kutató ügynökség tegnap is-
mertetett legfrissebb felmérésébõl. Robert
Fico pártja a voksok 43,2 százalékát szerez-
né meg, miközben tavaly decemberben 40,4
százalék volt a népszerûségi mutatója – írja
a pozsonyi Új Szó.

Izrael szerint Irán a kulcs

Az izraeli külügyminiszter az iráni atom-
probléma megoldását követeli, s ennek sze-
rinte az elsõ lépésnek kell lennie a közel-ke-
leti konfliktus megoldásában. Avigdor
Liberman (képünkön) tegnap Jeruzsálemben

Catherine Ashtonnak, az Európai Unió
kül- és biztonságpolitikai fõképviselõjének
fejtette ki álláspontját.

Berlusconi bíróság elé áll

Egy olasz bíró tegnap úgy döntött, hogy
Silvio Berlusconi olasz kormányfõt bíróság
elõtt felelõsségre kell vonni, amiért pénzért
kiskorúak szexuális szolgáltatását vette
igénybe, majd az egyik ilyen ügyet megpró-
bálta eltussolni. A per április 6-án kezdõdik.

Öngyilkos merényletek Dagesztánban

Két öngyilkos merényletet követtek el hét-
fõn késõ este Dagesztán Karabudahkent já-
rásának Gubden falucskájában: a két terro-
ristával együtt összesen négy ember életét
vesztette, a sérültek száma 27. Az egyik el-
követõ feltehetõen annak a Vitalij Razdo-
bugykónak a felesége, akit a szilveszterre
tervezett moszkvai merénylet egyik szerve-
zõjeként köröztek, s nem zárható ki, hogy
a másik maga Razdobugyko volt.

ÚMSZ-összeállítás

Egyiptom és Tunézia példája
futótûzként terjed az arab vi-

lágban. Egyre több országban elé-
gelték meg a diktatúrát és a sze-
génységet, ezért változásokat kö-
vetelnek.

Jemeni összecsapások

Ismét összecsapások robbantak
ki tegnap Jemen fõvárosában az
ellenzéki és kormánypárti tünte-
tõk között. A szanaai egyetemtõl
mintegy háromezer ember – elsõ-
sorban egyetemista és emberjogi
aktivista – indult el reggel az elnö-
ki palota irányába. A belvárosban
álló épülettõl másfél kilométerre
a kormánypárt, az Általános Né-
pi Kongresszus mintegy kétezer
tagja, valamint rohamrendõrök
nagy létszámú csapata várta a
tüntetõket. A két tábor – a botok-
kal és kövekkel felszerelkezett tö-
meg – összecsapásában többen
könnyebben megsebesültek. „Ali,
távozz, távozz, és vidd magaddal
a fiaidat is!” – skandálták a de-
monstrálók, akik már ötödik nap-
ja tüntetnek a 32 éve hatalmon lé-
võ Ali Abdullah Szaleh Amerika-
barát elnök távozását követelve.
„A nép a rendszer bukását akar-
ja”– kiabálták. A jemenieket az
elnyomás és a kilátástalan gazda-
sági helyzet vitte ki az utcára.

Bahreini halottak

Belehalt sérüléseibe egy de-
monstráló, akit hétfõn lõttek le
Bahreinben az El-Manamától ke-
letre lévõ falujában zajló kor-
mányellenes tüntetés feloszlatá-
sakor. A temetésére készülõ tö-

meg összecsapott a rendfenntartó
erõkkel, s ennek következtében
egy gyászolót halálos lövés ért. A
Perzsa-öbölben lévõ szigetország
belügyminisztériuma közölte,
hogy vizsgálatot indítanak annak
kiderítésére, hogy a biztonsági
erõk jogszerûen használták-e
fegyvereiket. A 750 négyzetkilo-
méter területû, nagyjából 1 millió
lélekszámú ország alkotmányos
monarchia. Lakosainak többsége
síita, az uralkodó család viszont
szunnita. Bahrein a környezõ
olajsejkségeknél szegényebb,
mert olajkészletei már kiapad-
tak. A síita többségû ország szun-
nita királya az Egyesült Államok
szoros stratégiai szövetségese.
A síita ellenzék felfüggesztette

részvételét a parlament munkájá-
ban, és ez teljes belpolitikai válsá-
got robbanthat ki az országban.

Egyiptomi pénzek

Az egyiptomi hatóságok több
európai országtól kérték, hogy fa-
gyasszák be a Mubarak-rezsim
néhány vezetõjének vagyonát, de
a kérés nem vonatkozik magára a
hatalomból távozott államfõre,
Hoszni Mubarakra – közölte teg-
nap a francia külügyi szóvi-
võ. Bernard Valero a hétfõi hír-
ügynökségi jelentésekre reagált,
amelyek brüsszeli forrásokra hi-
vatkozva közölték: Egyiptom azt
kérte az Európai Uniótól, hogy fa-
gyassza be a volt elnök bankszám-

láit. Az ENSZ és a Világbank már
tett olyan irányú kezdeményezést,
hogy a bukott politikai vezetõk ál-
tal eltulajdonított nemzeti javakat
lehetõség szerint juttassák vissza
jogos tulajdonosaikhoz.

A Muzulmán Testvériség
iszlamista mozgalom egyiptomi
szervezete bejelentette, hogy pár-
tot alapít, amint a hatóságok fel-
oldják azokat a korlátozásokat,
amelyek Mubarak uralma alatt
tiltották ezt a mozgalomnak és
más szervezeteknek is. Új nevet
kapott a Gázai övezet egyik leg-
nagyobb gyermekkórháza: a Mu-
barakról elnevezett intézményt
mostantól a kairói tüntetések
helyszíne után Tahrírnak (Felsza-
badulás) hívják. 

Folytatás az 1. oldalról

A magyar Alkotmánybíróság teg-
nap megsemmisítette a kormány-
tisztviselõk indoklás nélküli fel-
mentésére vonatkozó jogszabályt.
A több tízezer embert érintõ tör-
vényt tavaly nyári elsõ parlamen-
ti elfogadása után Sólyom László
akkori államfõ visszaküldte meg-
fontolásra, második megszavazá-
sát követõen pedig több szakszer-
vezet és jogvédõ intézmény
az Alkotmánybírósághoz fordult.
A tegnap meghozott egyhangú
döntés szerint „a kormánytisztvi-
selõ munkáltatója számára indo-
kolási kötelezettség nélkül bizto-
sított felmentési jogkör aránytala-
nul és ezért alkotmányellenesen
korlátozza a közhivatal viselésé-
hez való jogot”.

Az alkotmányellenes rendelke-
zés május 31-i hatályú megsem-
misítésének indoka, hogy a köz-
zététel napjával történõ megsem-
misítés következtében lényegében
lehetetlenné vált volna a kor-
mánytisztviselõk lemondása is.

A Jobbik az elsõk között üdvö-
zölte a döntést. A párt álláspontja
szerint ugyanis a közalkalmazot-
takról szóló törvény egyes rendel-
kezései az alkotmány több pont-
jába is ütköznek, ilyen például a
diszkrimináció tilalma, a munká-
hoz való jog sérelme, a kormány
alkotmányos jogokat védõ kötele-
zettsége, vagy a független, de-

mokratikus jogállamiság. A Job-
bik reméli, hogy az testület a teg-
napi döntésre alapozva néhány
hónapon belül az õ beadványukat
is pozitívan bírálja el.

A Kereszténydemokrata Nép-
párt szerint ha az állampolgárok-
ra nézve kötelezõ, akkor a jogal-
kotókra is az az Alkotmánybíró-
ság döntése. A KDNP pontosan
tanulmányozni kívánja a határo-
zatot, s ennek megfelelõen rende-
zik majd a kérdést. 

Az MSZP örül a döntésnek,
mivel elfogadhatatlannak tartja,
hogy a kormány politikai tiszto-
gatást folytasson az államigazga-
tásban – mondta Mesterházy At-
tila, a párt elnöke. Hozzáfûzte:
visszautasítják, hogy a kormány a
saját érdekei szerint értelmezze a
számára kedvezõtlen határozatot.
A szocialisták bíznak abban,
hogy a többi, még a testület elõtt
lévõ alkotmánybírósági beadvá-
nyukat is kedvezõen bírálják el, és
egyértelmûvé válik, hogy „a Fi-
desz lábbal tiporja a jogállamot és
az alkotmányos normákat”.

A szakszervezetek tavaly június
30-án fordultak az Alkotmánybí-
rósághoz. A tegnapi döntést meg-
határozóan fontosnak tartják, és
elkezdték a határozat szakmai fel-
dolgozását. Közleményük szerint
bebizonyosodott, hogy a kormán-
nyal szemben képviselt álláspon-
tjuk az alkotmánybíróság által is
figyelembe vett elveken alapult. 

Alkotmányos gátat szabtak 

a kormány tisztogatásának
ÚMSZ

A négy visegrádi országot –
Magyarországot, Szlovákiát,

Csehországot és Lengyelorszá-
got – mélyen nyugtalanítja az
élelmiszerek, a nyersanyagok és
az energia árának világméretû
gyors növekedése – állapították
meg csúcstalálkozójukon a tagál-
lamok miniszterelnökei tegnap
Pozsonyban. Az energiabizton-
ság témakörén belül a tanácsko-
záson vendégként részt vevõ
Ausztria a megújuló energiafor-
rások felhasználásának kiépítésé-
re fektet hangsúlyt. Miután az
egyes országok önmagukban
képtelenek kezelni ezt a súlyos
problémát, a V4-ek felszólították
az Európai Uniót, hogy idõben
és hatékonyan foglalkozzék vele.

Iveta Radicová szlovák kor-
mányfõ szerint a V4-ek azt sze-
retnék, ha a téma már március-
ban Brüsszel asztalára kerülne.

A tanácskozás résztvevõi – Or-
bán Viktor magyar, Iveta
Radicová szlovák, Petr Necas
cseh és Donald Tusk lengyel kor-
mányfõ, valamint meghívott ven-
dégként Angela Merkel német és
Werner Faymann osztrák kancel-
lár, továbbá Mikola Azarov uk-
rán miniszterelnök – felszólítot-
ták a minszki kormányt, hogy
engedje szabadon a bebörtönzött
ellenzékieket, és garantálja orszá-
gában az emberi jogok betartását.

Tavaly július elsejétõl idén júni-
us 30-ig Szlovákia tölti be a viseg-
rádi csoport elnöki tisztségét,
ezért tartják a jubileumi ülést a
szlovák fõvárosban. 

A V4-ek Európa problémáiról

Dõlnek az arab dominók?

A V4-ek kormányfõi és vendégeik. Aggódnak a világméretû áremelkedésekért

Az Európai Unió (EU) elnöksége minden szük-
séges segítséget megad Olaszországnak az észak-
afrikai menekülthullám miatt kialakult helyzet
megoldásához. Az elmúlt héten több mint ötezer
észak-afrikai menekült érkezett a dél-olasz szige-
tekre, elsõsorban az észak-afrikai partoktól mind-
össze 138 kilométerre fekvõ Lampedusára. Emi-
att az olasz kormány bevándorlási válsághelyze-
tet hirdetett, és uniós segítséget is kért a probléma

kezeléséhez, egyebek között a Szicíliai-szoros ha-
ditengerészeti erõkkel való ellenõrzésére. Fran-
ciaország csak „nagyon érintõleges” esetekben
tervez befogadni menekülteket abból a mintegy
ötezer tunéziaiból, akik az elmúlt héten érkeztek
a szigetre. Laurent Wauquiez francia Európa-
ügyi államtitkár szerint „Franciaország állás-
pontja az, hogy nem szabad az illegális beván-
dorlást megjutalmazni”.

Özönlenek a menekültek Lampedusa szigetére



Folytatás az 1. oldalról

Az államfõ hozzátette: az ügyben
csak az RMDSZ-kongresszus
után várható elõrelépés. Arra az
újságírói kérdésre, hogy a kabinet
vezetésére egy pártfüggetlen sze-
mélyt szemelt-e ki, Bãsescu azt
válaszolta, szerinte ez az egyik le-
hetséges megoldás volna, de nem
hiszi, hogy a koalíciós pártok ezt
támogatnák.

Az RMDSZ inkább politikust 
szeretne kormányfõnek 

„A jelölt személyétõl függ” –
válaszolt Kelemen Hunor mûve-
lõdésügyi miniszter, az RMDSZ
hónap végi tisztújításának legesé-
lyesebb elnökjelöltje arra a kér-
désünkre, hogy a szövetség elfo-
gadna-e egy független miniszter-
elnököt. Utóbb, a Radio France
Internationale-nak adott interjú-
ban Kelemen arról beszélt:
Bãsescu jelöltjének élveznie kel-
lene minden koalíciós párt támo-
gatását, ugyanis ellenkezõ eset-
ben nehezen tudna fegyelmet tar-
tani a kabinetben. „A politikai
kormány híve vagyok, beleértve
a miniszterelnök személyét is, de
ez nem jelenti azt, hogy nem le-
het egy olyan kvázi független je-
löltet találni, aki képes egyben
tartani a koalíciót és biztosítani
tudja a parlamenti többséget” –
érvelt Kelemen Hunor. 

A PD-L Blagát akarta 

„Megvan a független minisz-
terelnök-jelöltem, de nem áru-
lom el a nevét” – mondta el a
PD-L megyei elnökeinek Traian
Bãsescu államfõ azon a hétfõ es-
ti találkozón, amelyet azért hí-
vott össze, hogy megnyerje a te-

rületi szervezetek támogatását
ahhoz a tervéhez, hogy Emil
Boc pártelnököt mentesítse a
kormányfõi teendõk alól. A zárt
ajtók mögött zajló találkozóról
kiszivárgott információk szerint
Bãsescu terve nem nyerte el a
résztvevõk tetszését, általános
vélemény szerint a pártnak saját
soraiból kellene miniszterelnö-
köt nevesítenie, többen Vasile
Blaga volt belügyminisztert java-
solták. A PD-L fõtitkárával köz-
tudottan rossz viszonyban levõ
államfõ indulásból elvetette
Blaga jelölését. 

Isãrescu vagy segédei

Idõközben az is nyilvánosságra
került, hogy Mugur Isãrescu, a
Román Nemzeti Bank (BNR)
kormányzója visszautasította

Traian Bãsescu államfõ felkérését,
hangsúlyozva, hogy a jegybank
élén sokkal hasznosabb lehet az
ország számára. Ezt követõen
több központi lap egymást túllici-
tálva „dobta fel” Isãrescu helyette-
seinek a nevét, mint potenciális
miniszterelnök-jelölteket. Leg-
gyakrabban Mihai Tãnãsescu,
Lucian Croitoru, Cãlin Geor-
gescu és Cristian Popa neve me-
rült fel, tegnap délutánra már csak
ez utóbbi maradt képben.

Az ellenzék ellenkezik

A Szociál-Liberális Szövetség
(USL) két társelnöke még a
Traian Bãsescu és a PD-L-frakció
között zajló találkozó alatt jelez-
te, hogy nem fog megszavazni
egyetlen olyan kormányt sem,
amelyhez a demokrata-liberáli-

soknak közük van. „Gondolom,
nem küldenek majd egy független
kormányfõt miniszterek nélkül a
parlamentbe. Bãsescu államfõ
PD-L-s kormánya szóba se jöhet,
ugyanis az elmúlt idõszakban bi-
zonyított hozzá nem értésük a
tönk szélére vitte az országot” –
fogalmazott Victor Ponta szociál-
demokrata pártelnök. Hozzátet-
te: az USL álláspontja, hogy nem
egy embert, hanem az egész kor-
mányt kell leváltani. Crin Anto-
nescu PNL-elnök azzal egészítet-
te ki Pontát, hogy az ellenzék
nem fog bizalmat szavazni egyet-
len olyan, akár független minisz-
terelnök-jelöltnek sem, akit
Traian Bãsescu államfõ javasol.
Hozzátette: alakulata továbbra is
elutasítja a PD-L „udvarlását”, és
csak az USL-s partnereivel haj-
landó kormányozni. 
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„Az RMDSZ elnökválasz-
tó kongresszusa elõtt Olosz
Gergely elnökjelölt szemé-

lyes találkozót kezdeménye-
zett Markó Bélával, az
RMDSZ leköszönõ elnöké-
vel. A találkozó után az el-

nökjelölt elmondta,
nagyon fontosnak tar-

totta, hogy az SZKT-n megtett bejelentése
után ez az elsõ találkozó a leköszönõ szövet-
ségi elnökkel, Markó Béla elnökkel történ-
jen meg, hiszen úgy látja, hogy az RMDSZ
további életében fontos döntés születik majd
meg a kongresszuson, és nem mindegy,
hogy milyen irányba fog a szervezet tovább-
menni.“
Kovászna megyében remek magyar tanárok
vannak. Olosz Gergely RMDSZ-képviselõ
nyugodt szívvel elküldhetné kampányirodá-
jának munkatársait egy-két pótórára, ahol
emlékezetükbe idézik: a magyar nyelv tö-
mör. Két személy között a „találkozó nem
történik meg”, hanem egész egyszerûen ta-
lálkoznak, és a névre utaló tisztséget, amit
egyszer leírtak, nem kell ismételgetni, mert
az olvasó nem szereti, ha szellemi fogyaté-
kosnak tekintik. 
És ráadásul, amint a Markó-közleményé-
bõl kiderül, nem történt más, mint két hon-
atya találkozott, és elbeszélgettek, ahogyan
az – tekintve a tevékenység színtereit – na-
gyon gyakran megesik. „Meglehetõsen szo-
katlan eljárásnak tartom, hogy Olosz Ger-
gely képviselõ úr egy velem folytatott beszél-
getésérõl sajtóközleményt adott ki. Az
RMDSZ elnökeként napi kapcsolatban va-
gyok parlamenti és kormányzati kollégáim-
mal, és elég különös lenne, ha errõl min-
denki tájékoztatót tenne közzé.” Markó ez-
zel a mondatával nagyon finoman fogal-
mazott. Mert elmondhatta volna azt is,
hogy a kampányiroda a sajtóközlemény cí-
mével az Olosz Gergely javára akarta félre-
vezetni a közvéleményt: »Markó Béla szö-
vetségi elnök biztosított arról, hogy ameny-
nyiben megválasztanak az RMDSZ elnöké-
vé, számíthatok a támogatására a kitûzött
céljaim megvalósításához« – nyilatkozta
Olosz Gergely elnökjelölt a Szövetség elnö-
kével való találkozója után.” 
A hasonló típusú információtorzítást az új-
ságíró-iskolákban a médiamanipuláció tipi-
kus példájaként tanítják. A magyar nyelv-
területen pedig ugyanezt balkáni politizá-
lásnak nevezik, amit természetesen a ma-
gyar politikusok határon innen és  túl mély-
ségesen elítélnek. Amikor mások gyakorol-
ják. Ami pedig a politika médiához való vi-
szonyát illeti, az a Janus-arc tipikus példá-
ja: választások elõtt szövegben, hangban és
képben özönlik a cél és a tenniakarás, még
abból is sajtóközlemény lesz, hogy csakis a
jelölteknek köszönhetõen februárt március
követi, választások után pedig jó néhányan
jobbról vagy balról döngölnék a földbe
mindazokat a fránya és sajnálatraméltó fir-
kászokat, akiknek van néhány olyan önálló
gondolatuk, amely nem találkozik a politi-
kusi érdekekkel. 
És mindez addig tart, amíg a politika pró-
bálja ellenõrizni a médiát és nem a köz vé-
leményén alapuló média a politikát.

Közleménybeszéd

Székedi Ferenc

Az RMDSZ-en múlik Boc...

A PD-L politikusai kiálltak Emil Boc (balra) mellett, a döntés csak az RMDSZ kongresszusa után várható Fotó: Mediafax

Román lapszemle

A jilavai börtön szóvivõje arra ösztönzi a
kereskedelmi társaságok vezetõit, hogy ra-
bokat béreljenek munkaerõnek. (Gândul)

Köztéri szobrokká, mûemlékké válnak
több román faluban és községben azok a
kiöregedett MiG típusú repülõk, amelye-
ket a védelmi minisztérium kivont forga-
lomból.  (Evenimentul Zilei) Egy ameri-
kai portál azt állítja, egy korabeli újságfel-
vétel segítségével megtalálta a Coca-Cola
szigorúan õrzött receptjét, az összetevõk
pontos arányaival. (Evenimentul Zilei) 
„Könnyebb egy kutyát megnevelni, mint
egy romát” – fogalmazott egy milánói
képviselõnõ azt követõen, hogy négy ro-
mániai roma gyerek égett halálra egy ro-
matáborban. (Evenimentul Zilei)

ÚMSZ

Helyesbítést tartott szükséges-
nek tegnap az RMDSZ elnö-

ke, miután Olosz Gergely képvi-
selõ és szövetségi elnökjelölt hét-
fõn este közleményt adott ki kette-
jük találkozójáról. Olosz ugyanis
arról számolt be a sajtónak:
Markó Béla a hétfõi találkozón
biztosította arról, hogy ha megvá-
lasztják az RMDSZ elnökévé,
számíthat a támogatására kitûzött
céljai megvalósításához.

Markó Béla már azt is furcsáll-
ja, hogy a képviselõ közleményt
adott ki kettejük megbeszélésérõl.
„Az RMDSZ elnökeként napi
kapcsolatban vagyok parlamenti

és kormányzati kollégáimmal, és
elég különös lenne, ha errõl min-
denki tájékoztatót tenne közé. Ér-
vényes ez természetesen a szövet-

ség elnökjelöltjeire is, akikkel
szintén többször találkoztam kü-
lönbözõ alkalmakkor az elmúlt
idõszakban” – fejtette ki a sajtó-
hoz eljuttatott állásfoglalásában
az RMDSZ elnöke.

Markó tájékoztatása szerint
„egyetlen összefüggésben” beszélt
a találkozón Olosz Gergely támo-
gatásáról. „Hangsúlyoztam, hogy
bár az elnökválasztási kampány-
ban nem kívánok részt venni a to-
vábbiakban sem, nyilvánosan is
elmondtam már, és továbbra is az
a véleményem, hogy mindhárom
jelöltnek vannak ugyan fontos ké-
pességei, de az RMDSZ elnöki
tisztségére Kelemen Hunort tar-
tom alkalmasnak. Benne látom
ugyanis azt az egyensúlyérzéket
és empátiát, ami egy sokszínû
szövetség egységének megõrzésé-
hez szükséges” – szögezte le az
RMDSZ szövetségi elnöke. 

Markó „lehordta” Oloszt
Értelmiségiekkel találkozott Kelemen Hunor

„Az értelmiség szerepe és felelõssége továbbra is kulcsfontosságú
egy átfogó erdélyi magyar társadalmi projekt megvalósításában” –
mondta Kelemen Hunor kulturális miniszter hétfõn este  marosvá-
sárhelyi értelmiségieknek. A találkozót a politikus kezdeményezte,
a beszélgetés moderátora Ungvári-Zrínyi Imre, a BBTE etika pro-
fesszora volt. A jelenlévõk politikáról, lehetséges szövetségekrõl,
kulturális támogatásokról, színházról, oktatási törvényrõl kérdezték
Kelemen Hunort, ugyanakkor azt is megfogalmazták, hogy a ma-
rosvásárhelyi értelmiség nyitott a párbeszédre, a konzultációra. A
marosvásárhelyi találkozó megismétlésére készül minden erdélyi
nagyvárosban, ezt a konzultációsorozatot Kelemen szeretné a kö-
zeljövõben kiszélesíteni és rendszeresíteni. 

ÚMSZ

Újabb korrupciós vádak érték
Vasile Maricát, a Sed Lex

köztisztiviselõi szakszervezet ve-
zetõjét. Ezúttal egy volt vámos ál-
lította azt, hogy 1997-2002 között
havi 2500 dollárt fizetett a szak-
szervezeti elnöknek azért, hogy
megõrizhesse állását. „Marica
évek óta zsarolja az Országos
Vámhatóság vezetõit azzal, hogy
tiltakozásra szólítja fel a szakszer-
vezetet, ha nem teljesítik követelé-
seit” – mondta a giurgiui vám volt
alkalmazottja. Marius Ungureanu
állítólag 2003-ban feladta magát a
rendõrségnél, ám semmi nem tör-
tént, ezért most a korrupcióelle-
nes ügyészségnél tett feljelentést.
A szakszervezeti vezetõ ellentá-
madással reagált Ungureanu vád-
jaira. Mint fogalmazott, nem kí-
vánja „egy volt börtöntöltelék” ki-
jelentéseit kommentálni. Állítása
szerint Ungureanu volt az egyik
legismertebb cigarettacsempész a
giurgiui vámnál, s mivel leleplez-
ték távoznia kellett állásából.
„Most csak a jelenlegi hatalom
kegyeit keresi, ezért akar bemárta-
ni engem” – jelentette ki a Sed
Lex vezetõje, aki jelezte azt is,
nem kívánja rágalmazás címén
beperelni Ungureanut, mert ezzel
alkalmat adna a volt vámosnak
arra, hogy azzal dicsekedjen:
Marica pereli õt. 

Újabb vádak
Marica ellen

Markó Béla (balra) másképp látja Olosz Gergellyel tartott találkozóját
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Gy. Z.

Visegrádi Négyek: ez a
négy közép-európai

posztkommunista ország – a
Cseh Köztársaság, a Magyar
Köztársaság, a Lengyel Köz-
társaság és a Szlovák Köztár-
saság – nem hivatalos elneve-
zése. Eredetileg hárman vol-
tak, egészen Csehszlovákia
1993-ban bekövetkezett fel-
bomlásáig. Az együttmûkö-
dési megállapodást 1991. feb-
ruár 15-én írta alá Magyaror-
szágon, a visegrádi várban
Antall József magyar minisz-
terelnök, valamint Václav
Havel csehszlovák és Lech
Walesa lengyel államfõ.

Királyi példa

A visegrádi vár egykoron
a magyar királyok székhelye
volt, 1335-ben itt tartott talál-
kozót a három ország ural-
kodója. Károly Róbert ma-
gyar, János cseh és III. Káz-
mér lengyel király – valamint
mai kifejezéssel élve „megfi-
gyelõként” a Német  Lovag-
rend, Károly morva  õrgróf,
I. Rudolf szász és III.
Boleszló sziléziai-legnicai

herceg – szoros együttmûkö-
désrõl állapodtak meg a poli-
tika és a kereskedelem terü-
letén. Kései utódaikat ez ih-
lette a sikeres közép-európai
kezdeményezésre. Visegrá-
don a politikusok nyilatko-
zatot írtak alá, hogy a részes
országok szorosan együtt
fognak mûködni az európai
integráció felé vezetõ úton.
Összefogásuk a kommunista
rendszer összeomlása után
elõsegítette a totalitárius re-
zsimbõl a szabad, plurális és
demokratikus társadalomba
való átmenetet. 

A visegrádiak 1992. május
6-i prágai csúcstalálkozóján
fogalmazódott meg az elha-
tározás, hogy közösen nyújt-
ják be kérelmüket az Európai
Közösség teljes jogú tagságá-
ra (ez végül 2004. május 1-jé-
vel meg is történt, miután a
visegrádiak 2003. áprilisában
Athénban ugyancsak együtt
aláírták a csatlakozási megál-

lapodást). A regionális politi-
kai együttmûködés már kiter-
jedt a gazdasági területre is:
1992. december 21-én Krak-
kóban a magyar, a lengyel, a
cseh és a szlovák külgazdasá-
gi miniszter aláírta a visegrá-
di csoport Közép-európai
Szabadkereskedelmi Egyez-
ményét (CEFTA), mintegy
válaszként a kommunista or-
szágok gazdasági együttmû-
ködését irányító KGST fel-
oszlására, illetve a visegrá-
di országok közötti kereske-
delem nagymértékû vissza-
esésére.

Hullámvölgyek

Az 1993-ban négytagúvá
lett szervezõdés legfelsõ
szintû találkozói az 1990-es
évek közepén néhány eszten-
dõre megszakadtak. Václav
Klaus cseh kormányfõ
ugyanis nyilvánvalóvá tette,
hogy Prága a cseh érdekeket

a visegrádi csoport érdekei
fölé rendeli, s ettõl kezdve tu-
datosan lazította az együtt-
mûködés kereteit. Vladimír
Meciar kormányzása alatt
pedig gyakorlatilag Szlová-
kia is kimaradt a V4 tevé-
kenységébõl. A CEFTA vi-
szont mindeközben a térség
egyre fontosabb gazdasági
együttmûködési kerete lett, s
újabb csatlakozókkal bõvült.
Az 1998 õszi szlovákiai kor-
mányváltozást követõen Or-
bán Viktor magyar, Jerzy
Buzek lengyel és Milos
Zeman cseh kormányfõ ok-
tóberben Budapesten megál-
lapodott a visegrádi együtt-
mûködés újraélesztésérõl.
Azóta az államfõk és a kor-
mányfõk évente külön-külön
találkoznak, s rendszeressé
váltak a szakminiszterek
egyeztetõ tanácskozásai is.
Orbán, Buzek, Zeman, vala-
mint Mikolás Dzurinda szlo-
vák kormányfõ 2000 nyarán

Prágában megállapodást írt
alá a Visegrádi Nemzetközi
Alap (IVF) létrehozásáról,
Pozsony székhellyel, a közös
kulturális programok finan-
szírozására. Az alap sokak
szerint a V4-ek azóta is egyik
legsikeresebb vállalkozása.
A kapcsolatokban újabb, át-
meneti zökkenõt okozott,
hogy Dzurinda szlovák és
Zeman cseh miniszterelnök
tiltakozást jelentett be Orbán
Viktor magyar kormányfõ-
nek a Benes-dekrétumokkal
kapcsolatos állásfoglalása el-
len. Távolmaradásuk miatt
elmaradt a 2002. márciusra
kitûzött keszthelyi kormány-
fõi találkozó.

Lobbiérdekek

Brüsszel – minden bizony-
nyal a világháborút követõ
saját tapasztalataiból kiindul-
va – elõnyben részesíti a regi-
onális társulásokat. Az Euró-

pai Unió õsmagját képezõ
Belgiumot, Hollandiát és Lu-
xemburgot közkeletû nevü-
kön úgy emlegetjük, mint Be-
nelux-országokat; példamu-
tató módon még a vízumot is
közösen állították ki a be-
utazni vágyók útlevelében.
(A vízumköteles országok ál-
lampolgárai ma is közös,
úgynevezett schengeni vízu-
mot kapnak, amely az unió
összes tagországában érvé-
nyes. Hasonló érdekközössé-
get alkotnak a balti államok,
ugyancsak laza együttmûkö-
dést folytat a mediterrán tér-
ség, és persze vannak bizo-
nyos átfedések is, mint példá-
ul a „weimari háromszög”,
amelyet a franciák, a néme-
tek és a lengyelek alkotnak.

Az Európai Unió a
zökkenõmentes(ebb) munka
elõfeltételeként tekint ezekre
a társulásokra. Most, hogy a
tagországok száma már hu-
szonhétre növekedett, és a
közösség várhatóan tovább
bõvül, a korábbinál nehezebb
kialakítani az összhangot, az
egyetértést. Éppen ezért te-
kinthetõ elõnyösnek, ha egy-
egy országcsoport közösen
alakítja ki álláspontját, ame-
lyet aztán a széles plénum
elõtt képviselhet, nem kell
mindenkivel külön is egyez-
tetni, mivel ezek a tömörülé-
sek végsõ soron azonos el-
képzelésekkel rendelkeznek.
Nem utolsósorban pedig így
könnyebb a lobbizás is, akár
a „nagyobb” nemzetekkel,
mint például a franciákkal, a
németekkel, a britekkel
szemben, miáltal jobban le-
het számítani az érdekérvé-
nyesítés sikerére is. 

Húszévesek a „négyek”

Bogdán Tibor 

Romániában a vámos
tisztségét a köztiszt-

ségviselõk jogállását szabá-
lyozó törvény és egy sürgõs-
ségi kormányrendelet alap-
ján töltik be. Vagyis a mesé-
sen gyors meggazdagodással
kecsegtetõ státuszt a nap-
hosszat poros iratokkal pepe-
cselõ aktatologatókra vonat-
kozó rendelkezések alapján
lehet megszerezni.

Törvény, pénz, 
kapcsolat

Elméletileg tehát bárki je-
lentkezhet, aki középfokú
végzettséggel rendelkezik. Az
idevágó jogszabályok ráadá-
sul meglehetõsen hiányosak,
így a jelöltek kiválasztásánál
teljesen szubjektív szempont-
ok érvényesíthetõk, így gyak-
ran rokonból vagy „jól fize-
tõ” pályázóból lesz vámos.
Ezt maguk az illetékesek sem
tagadják, a rendõröket és vá-

mosokat tömörítõ Pro Lex
szakszervezetek elnöke,
Vasile Lincu is elismeri, hogy
a pályázó esélyeit jelentõsen
megnöveli az, hogy megfele-
lõ kapcsolatokkal rendelkezik
az Országos Vámhatóság ve-
zetõ köreiben.

A törvény megköveteli a lí-
ceumi végzettséget, de nem
rögzíti a líceum profilját, így
akár autóbádogos, fameg-
munkáló vagy fémforgácsoló
szakiskola végzettjébõl is le-
het vámtisztviselõ. Az Orszá-
gos Vámhatóság köteles a
megüresedett helyekre kiírt
versenypályázatot a vizsga
elõtt harminc nappal meghir-
detni, amit nem mindig tarta-
nak be: a legutóbbi kiírások
12–14 nappal a vizsga elõtt
jelentek meg. A „beavatat-
lan” számára azonban a har-
mincnapos határidõ is rend-
szerint igen kevésnek bizo-
nyul, hiszen egész halom ok-
mányt kell összeszednie. Így
ki kell töltenie a terjedelmes
jelentkezési ûrlapot, közjegy-

zõileg hitelesített másolatot
kell mellékelnie a személyi
igazolványáról, a tanulmá-
nyait bizonyító oklevélrõl és
a munkakönyvérõl – ameny-
nyiben rendelkezik ilyen irat-
tal is. Ugyanakkor csatolnia
kell a megfelelõ egészségi ál-
lapotát tanúsító orvosi bizo-
nyítványt, a büntetlen elõé-
letét bizonyító okmányt, és
írásban kell leszögeznie saját
felelõsségére azt, hogy nem
folytatott politikai rendõrségi
tevékenységet. Emellett még
fel kell készülnie a vizsgára
is, vagyis át kell tanulmá-
nyoznia a vámos szakmára
vonatkozó törvényeket,
egyéb jogszabályokat. A
vizsga pszichológiai tesztet is
magában foglal, majd az írás-
beli dolgozat következik,
amelyre csak azok jelentkez-
hetnek, akik átmentek a pszi-
chológiai teszten; mivel a kri-
tériumokat semmilyen írott
törvény nem szabályozza, itt
történik a jelentkezõk igazi
megrostálása. Amennyiben a

pályázó minden akadályt si-
kerrel vett, már csak az Or-
szágos Vámhatóságnál sorra
kerülõ interjún kell helyt áll-
nia, a beszélgetés során a je-
lölt kommunikációs készsé-
gét, elemzõ és szintetizáló
képességét, motivációit mé-
rik fel. A végsõ elbírálás a ka-
pott pontszámok középará-
nyosa alapján történik, az
írásbeli dolgozattal elért ala-
csony pontszámot így a vizs-
gáztató könnyen felemelheti
a beszélgetés nyomán meg-
ítélt pontokkal. Ezután a pá-
lyázó 15 nap után el is foglal-
hatja új állását.

Etikai kódex

Az új vámos a sikeres fel-
vételizés után, a helyek szá-
mának arányában a pénz-
ügyi tárca alárendeltségébe
tartozó Pénzügyi- és Vámisko-
la továbbképzõ tanfolyamán
vehet részt. Ezeket rendsze-
rint olyan témakörökben
szervezik, mint az európai
vámszabályok, deontológiai
ismeretek, felnõttképzés, an-
gol nyelv. A tanfolyam nem
kötelezõ, elvégzése nem jár
szükségszerûen elõléptetés-
sel, a vámigazgatóságon a
ranglétrán „a ledolgozott
munkaidõ és a tapasztalat”

alapján lehet feljebb lépni –
állítják a vámhatóság veze-
tõi. A vámtisztviselõk szá-
mára 1998 óta kétéves, líce-
um utáni tanfolyamokat szer-
veznek, 30-30 hallgatóval,
akik vámtörvénykezést, köz-
gazdaságtant, vezetéstudo-
mányt és statisztikát tanul-
nak; a tanfolyamokat eddig
250 jelentkezõ végezte el. A
tanulmányi évek mindegyi-
kéért 1650 lejt kell fizetni.

A vámosok számára külön
etikai kódexet dolgoztak ki,
amelynek értelmében a vám-
tisztviselõnek – egyebek kö-
zött – „fel kell lépnie a csalás,
a korrupció, az árucsempé-
szés ellen”, és „tilos politikai
pártok számára pénzalapo-
kat gyûjtenie”.

Botránykrónika

A mostani vámkorrupciós
botrányok arra engednek kö-
vetkeztetni, hogy a vámtiszt-
viselõk vagy nem túl jó, vagy
fegyelmezetlen tanulók, hi-
szen a kódex valamennyi
pontját megsértették. Az is
nyilvánvaló, hogy a folyamat
nem új keletû, a „rajtakapá-
sok” nem most kezdõdtek el.
2006-ban 13 ploieºti-i, 2008-
ban 18 otopeni-i vámos ellen
emeltek vádat csúszópénz el-

fogadása miatt. Ugyanebben
az évben egy petei vámos bu-
kott le, aki ráadásul az
ügyészt is meg akarta veszte-
getni 15 ezer euróval. Szintén
2008-ban került törvény elé
cigarettacsempészésért egy
albiþai vámos, hasonló csele-
kedeten kapták rajta az
ómoldovai kikötõ vámfõnö-
két, minõsített lopás, csalás
és okirat-hamisítás miatt hat
becheti vámos ellen indult el-
járás. 2009-ben a Ialomiþa
megyei vámigazgatóság há-
rom munkatársát helyezték
vád alá, miután csúszópénzt
követeltek csempészektõl, az
Arad megyei vámigazgató-
ság nyolc alkalmazottja ke-
rült bíróság elé, 4 millió
eurós kárt okozó szolgálati
visszaélés miatt, a Neamþ
megyei vámigazgatóság ese-
tében üzemanyag-csempé-
szetben ludas négy vámost
fogtak perbe. A Szeben me-
gyei vámigazgatóság hat
tisztviselõje – közöttük a
vámparancsnok-helyettes is –
ellen folyik kivizsgálás ami-
att, hogy tavaly 8 millió eurós
illatszer becsempészésében
segédkeztek, a Galac megyei
vámigazgatóság tíz vámosa
esett a cigarettacsempészés
bûnébe, akárcsak öt temesvá-
ri vámos kollégájuk. 

Kibõl lehet vámos?
A vámkorrupciós botrány kapcsán ország-világ tudomást
szerezhetett róla, hogy – a szó szoros értelmében – nem 
olcsó dolog vámosnak lenni, hiszen 130 ezer és 300 ezer
euró közötti csúszópénzt kell adnia annak, aki a továbbiak-
ban aztán maga is nyakló nélkül kapja a jattot.

Vaclav Havel, Antall József, Lech Walesa. Megszületik a „Visegrádi négyek” születési okmánya

Ünnepi, de más
szempontból is
tartalmas tanács-
kozást rendeztek
tegnap Pozsony-
ban a Visegrádi
Négyek (V4) or-
szágainak mi-
niszterelnökei.

Fotó: archív



Noha az eset napokkal ezelõtt történt, nem
tudok napirendre térni fölötte, mert fontos
üzenete van a politika irányítóinak. 
Nem gyõzték kivárni a politikai huzavona
végét, s ha már a romániai és magyarorszá-
gi mûvelõdési miniszter, mindketten erdé-
lyi magyarok, nem tudtak megállapodni az
átadó ünnepség dátumában, néhány tucat
kolozsvári fiatal a nyugati világban flash-
mobnak hívott villámcsõdülettel felavatta a
Mátyás-szobrot.
A Szakáts István, a digitális kultúrát meg-
honosító, népszerûsítõ AltArt Alapítvány
elnöke által kezdeményezett akció kereté-
ben a Fõtéren gyülekezni kezdtek a ko-
lozsváriak, majd 16 óra 58 perckor arccal
a szobor felé fordultak, két kezükben egy-
egy fehér vászondarabot tartottak maguk

elé. Három perc múlva el-
engedték a vásznakat,
majd egy percen át tapsol-
ták Fadrusz János legis-
mertebb alkotását, amely-
rõl a mûvész így írt: „A

kolozsvári Mátyás-szo-
borban Magyarország
fénykorát ábrázolom,
amikor a magyar ret-

tegve tisztelt és csodált nemzet volt Euró-
pa népei között. Ha a magyar ember szíve
elborul és vigasztalást keres a régmúlt
idõk fényében és nagyságában, akkor e di-
csõségteljes, pazar és világraszóló kor-
szakba bolyong vissza és ott találja azt a
csodás alakot, a magyar nép királyát, Hu-
nyadi Mátyást...”
A Fadrusz-alkotás a hu-
szadik században a romá-
nok és magyarok közötti
(szított) ellentét jelképévé
vált. Az erdélyi román ér-
telmiség mindenekelõtt a
Mátyás elõtt hódoló moldvai zászlót érezte
sértésnek. Trianon után a kolozsvári ro-
mán adminisztráció elõbb a talapzaton el-
helyezett magyar címert távolította el. A
meghajtott moldvai zászló üzenetét pedig
1932-ben semmisítették meg, a talapzaton
elhelyeztek egy táblát, amelyen a Nicolae
Iorga történész által fogalmazott szöveg
volt olvasható: „A csatában gyõzedelmes
volt, csak saját nemzetétõl szenvedett vere-
séget Baiánál, mikor a gyõzhetetlen Mold-
va ellen indult.”
Az 1940-ben, a magyar bevonulás után
visszaállították a szobrot 1902-es állapo-

tába. 1945-ben a szovjet hatóságok a ma-
gyar Mátyás király feliratot az etnikailag
semleges Mathias rexre cserélték. A leg-
utóbbi – reméljük, legutolsó – szimboli-
kus gesztus a magyargyûlölõ kolozsvári
polgármester, Gheorghe Funar nevéhez
fûzõdik, aki 1992. december elsején visz-

szatette a talapzatra a
Iorga-táblát. 
Az Uniós csatlakozás, az
erdélyi magyar politikai
képviselet kormányszerep-
lését követõen az új évez-
redben a Mátyás-szobor

nem az etnikai ellentétek, hanem a kincses
város jelképévé vált. Szerencsére, mert így
a magyar és a román kormány, illetve a vá-
rosvezetõség meg tudtak egyezni abban,
hogy a megrozzant talapzatot közös erõfe-
szítéssel restaurálják. A turisták már meg-
csodálhatják a szoborcsoportot, a Mátyást
ábrázoló lovas alakot, fején az aranyozott
babérkoszorúval. 
A román–magyar ellentét helyett az utób-
bi napokban a szobor a magyar–magyar
torzsalkodást idézte sokak számára. No-
ha a szoboravatásra már karácsonykor sor
kerülhetett volna, azt mégsem tartották

meg. A román kulturális miniszter, Kele-
men Hunor és Szõcs Géza, a magyar mû-
velõdési tárca vezetõje nem tudtak meg-
egyezni. Elsõsorban  utóbbi kezdett el
azon töprengeni, hogy a szoboravatás
esetleg növelné esélyeit Kelemen Hunor-
nak az RMDSZ-kongresszuson. Az okos-
kodás pedig tudvalevõ a tett halála. Így
késik a hivatalos ünnep… Ami nem Kele-
men Hunornak volt rossz – õ már bizo-
nyított a szobor restaurálásában játszott
szerepével –, hanem az ünnepelni akaró
kolozsváriaknak. Az elfojtott öröm még
károsabb a közösségre, mint a visszafo-
gott düh. 
Aztán Szakáts István megelégelte a szobor
átadása körüli huzavonát, és megszervezte,
politikusok nélkül, a szoborcsoport átadá-
sát azoknak, akié valójában: a kolozsvári-
aknak, az erdélyieknek, a világ magyarjai-
nak. 
A tanulság a politikusok számára: az élet a
közösség igényeire nem figyelõ, csak a ma-
guk, pártjuk érdekeire tekintõ hivatalossá-
gok nélkül is megy tovább – néha nélkülük
még gyorsabb iramban, és ettõl a felisme-
réstõl nem lesznek népszerûbbek. A civi-
leknek pedig a pályán van a helyük!

S amikor kellemesebb szélességi fokokra kerültek, s a hajó szelíd
szárnyvitorláit kifeszítve úszott a nyugodt trópusokon, az öreg-
ember tébolya minden jel szerint hátramaradt a Horn-fok hul-
lámverésében; Ahab feljött sötét odújából az áldott napfényre és
levegõre, bár sápadtan, de fegyelmezett arccal, s megint oszto-
gatta nyugodt parancsait; tisztjei pedig hálát adtak Istennek,
hogy szörnyû õrültsége elmúlott; de Ahab legbelsejében titkon
akkor is tovább õrjöngött.
Bizonyos, hogy nem csillapodó dühének belézárt, lelkébe laka-
tolt õrült titkával Ahabot kitervelten az az egy és mindent kiszo-
rító cél indította erre az útra, hogy a Fehér Bálnára fog vadász-
ni. Ha régi ismerõsei közül a parton bárki csak sejti is, mi bujkál
benne, megdöbbent és igazságos lelkük elragadta volna a hajót
az ilyen sátáni embertõl. Õk hasznot hajtó utakat akartak, s a
hasznot csengõ új dollárokban szerették volna látni. Ahab vak-
merõ, engesztelhetetlen és természetfeletti bosszúra szomjazott.
Ha követték volna Ahab kapitányt a vihar után aznap éjjel, mi-
kor tervét a legénysége oly vadul elfogadta, láthatták volna,
hogy a falba vágott szekrénykéhez lép, elõvesz egy nagy, gyû-
rött-sárgult tengeri térképtekercset, és kiteríti maga elõtt lecsava-
rozott asztalán. Azután láthatták volna, amint leül melléje, és el-
mélyülten tanulmányozza a különbözõ vonalakat és árnyékolá-
sokat, és lassú, de biztos vonásokkal további útvonalakat rajzol
eddig üres területekre. Idõnként tanácskozik a mellette felbástolt
régi hajónaplókkal, 

Herman Melville: Moby Dick, a fehér bálna. Fordította Szász Imre

Civilek, fel a pályára!
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Obama rájött, hogy neki s a szenátusi biztonság-
politikai aggódóknak senki se szólt az intelligens-
szervezetektõl, hogy Tunéziában kitették hatal-
mából a Ben Ali-szövetségest, arról nem beszél-
ve, hogy Egyiptom is kinõtt elõttük, mint derült
égbõl a villámcsapás. Az elnök nem értette az
infóhiányt, hisz az egyiptomi tömeggyûlések
nagy részét a Facebook, Twitter hálózatokon,
mikroblogokon szervezték, ezek szerint a júeszá
biztonsági emberei rém keveset neteztek. Munka-
idõben. 
A kiábrándult dörgedelmekre érkezett is frappáns
válasz: „Elõrelátta valaki is a világon, hogy ha egy
tunéziai gyümölcsárus felgyújtja magát, az forra-
dalomba torkollik?” (Tommy Vietor, nemzetbiz-
tonsági szóvivõ). De ez nem csökkenti a hálóza-
tok forrongásszervezõ hatalmát. 
A szociális média használatának szakik szerint is
nagy elõnye a tömegmegmozdulások rendezésé-
ben, hogy az agitálásnak nincsen költségvonzata,
és hogy órák alatt megugrik a tüntetõk száma,
azonnali tömegbázis szervezõdik. Az ingyenes
szervezés pozitívuma, hogy nyíltan képviseli: nem
függünk külsõ, esetleg megrendelõi pénzügyi for-
rásoktól, így a képviselt ügy tiszta és teljesen a mi-
énk, a tietek. Ennek rendkívüli volt a jelentõsége
az egyiptomiak esetében, amennyiben az állami
korrupció, diktatúra, az alacsony bérezések, éhe-
zés, létbizonytalanság-ellenes megmozdulások
tisztaságát tartani akarták. A nemzetközi közvéle-
mény amúgy is félve figyeli a Baradei-erõkhöz csa-
pódott Muszlim Testvériség helyezkedését a zava-
ros Mubaraktalanított idõszakban.
Ugyanakkor a forradalmi bloghasználat hátránya,
ha a szervezõk a valós macskaköveken zajló meg-
mozdulások helyett csak azt érik el, hogy az ellen-
állás az otthoni számítógépek kiberutcáin, terein
folyik, s az akció kifúl, mielõtt még kifutotta volna
magát. A hálózathasználói táborral számolni kell,
csak a számítógéppel rendelkezõk rétegére hagyat-
kozni üvegnyak-effektust, a tömegbázis beszûkülé-
sét eredményezi. Az iráni 2009-es „zöld forrada-
lom” bukása mögött is sejthetõ, hogy az igazi re-
zsimdöntõ áttöréshez nem volt elegendõ számító-
gép és így forradalmár se. Az esetleges ellencsa-
pást tervezõ mindenkori kormányzati erõk IP cím
(hálózati azonosító) lenyomozási lehetõségeirõl

nem is beszéltem. 
Pró vagy kontra, a szociális hálózatok

szociosz-mozgatóerejét már egyetlen
valamirevaló diktatúra sem mellõz-
heti, s ha mégis korlátozza a világ-,

vagy mobilhálózat elérhetõségét, ak-
kor is használhatóak a vezetékes
telefon, fax, röpcédula, „szájha-
gyomány”-módszerek. Az inter-

netet úgyis visszakapcsolják. Ady András
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Az élet a közösség 
igényeire nem figyelõ
hivatalosságok nélkül 
is megy tovább.

Ambrus Attila

Minden napra egy mondás

„A sajnálat a kudarc megpecsételése.”
Dymphna Cusack

Intellektuális bûnözés

A terv

Twitter-hatás
A nap címe. Megbogarásszák a magyar
médiatörvényt, Adevãrul.

Magyarázat. A cím (és a cikk) apropója
közismert: ma tárgyalja Strasbourgban az
Európai Parlament a magyar médiatör-
vényt. A Néppárt kivételével a parlamenti
csoportok mind határozottan ellenzik,
szinte példátlan kritika-áradat zúdult az
Orbán-kormányra. A különbözõ módosító
indítványok aláírói között csak két román
nevet találunk: Renate Weber és Norica
Nicolai, mindketten liberálisok. 

Ez kemény. Traian Bãsescunak sikerült.
Miután példátlan módon szabotálta és
megfenyegette a független közszolgálati te-
levíziót, hogy többé nem „lép fel” az adá-
saiban (tehát nem válaszol a kérdéseire
sem, holott az minden közméltóságnak kö-
telessége), a közmédiák élén bekövetkezett
csere után – és különösen a beépített lojali-
tást megtestesítõ Rodica Culcer mûködésé-
nek köszönhetõen – a hivatalos Román Te-
levízió annyira szolgaivá vált, hogy az el-
lenzék (persze politikai indítékkal is!) az
alkalmat kihasználva egyszerûen ki akarja
csinálni. Ugyanis egyértelmûen a köztévé
felszámolását jelentené, ha megszûntetnék
a díjkötelezettséget, ha ezután a lakosság
nem fizetné a havi tévédíjat (ami, melles-
leg, így is a legkisebbek egyike Európá-
ban). A Cronica Românã megírja, hogy az
USL honatyái mind a bizottságban, mind
a szenátus plénumában a kötelezõ tévédíj
megszüntetésére fognak szavazni. „A TVR
ebben a pillanatban nem a közérdek szol-
gálatában áll, a hatalom kiszolgálója”, je-
lentette ki Victor Ponta pártelnök.

Jóváhagyni, az is jó. Sebastian Lãzãroiu
elnöki tanácsos újabb nyomós érvet talált a
prostitúció törvényesítése mellett: ez a fér-
fiak agresszivitásának növekedése. „Nem
mindenki lát azonban egyenes összefüg-
gést a forradalmak és a szexuális feszültsé-
gek között” írja kommentárjában a
România liberã.

A nap álhíre. Miután választás elé állítot-
ták, hogy miniszterelnök vagy pártelnök
akar-e lenni (maradni) a következõkben,
Emil Boc könnyeivel küszködve azt mond-
ta, hogy legszívesebben libákat terelõ kisfiú
szeretett volna maradni.

Horváth István



Kovács Zsolt

A megújuló, zöld ener-
giaforrásokra próbálja

ráirányítani a figyelmet a
Sepsiszentgyörgyön meg-
alakított Green Energy nevû
biomassza klaszter. A társu-
lást a háromszéki megye-
székhely Vállalkozói Inku-
bátorházában szervezett
Környezetkímélõ és gazdaságos
– Biomassza, mint megújuló
energiaforrás címû konferen-
cia résztvevõi alakították
meg, azzal a céllal, hogy
népszerûsítsék és támogas-
sák azokat a kezdeményezé-
seket, amelyek zöldenergia
elõállításában és felhaszná-
lásában érdekeltek. 

A klasztert 38 Kovászna,
Hargita és Brassó megyei
vállalkozó, önkormányzat,
egyetem és vállalkozói szö-
vetség hozta létre – számolt
be lapunknak Vajda Lajos, a
Green Energy igazgatója, aki
rámutatott arra, hogy, bár a
világ a környezetbarát ener-
giaforrások fele tart, ez a te-

rület Romániában nem kap
elég figyelmet. Példaként az
energiafûz (Salix viminalis)
ültetvényeket említette, ame-
lyek környezetkímélõk, vi-
szonylag igénytelenek és sok-
kal olcsóbban állítható elõ
hõenergia belõle, mint gáz-,
vagy fatüzelésû kazánokból,
ahogy azt Ausztriában, vagy
Svédországban már hosszú
ideje teszik. 

Vajda Lajos szerint az
energianövények alternatí-
vát jelentenek a mezõgaz-

dálkodásban, hiszen csak
Háromszéken több tízezer
hektáron lehetne termelni:
például a tizenkétezer hek-
tárra rúgó, parlagon hagyott
területeken, illetve a kétezer
hektáron terjedõ mocsaras
vidékeken. A szakember ki-
emelte, hogy  a kezdeti be-
fektetés gyorsan megtérül,
és hosszú éveken keresztül
állandó nyereséget biztosít. 

Míg az eddigi tapasztala-
tok szerint Romániában a
legmegfelelõbbnek az ener-

giafûz bizonyult, a szomszé-
dos országokban energia-
nyárral, energiaakáccal is
próbálkoznak. Vajda szerint
Kovászna megyében az el-
múlt években már ötven
hektárnyi területet ültettek
be Salix viminalisszal. A
növényt a kukoricához ha-
sonlóan gyûjtik be, megõrö-
lik és pelettekhez hasonló
kiszerelésben forgalmazzák.
Számítások szerint egy hek-
tárnyi terület energiafûzzel
való beültetése 2000 eurónyi
befektetést feltételez, és a
krumpli-ültetvényekhez ha-
sonló bevételekre tehet szert
a gazda, viszont sokkal ke-
vesebb munkát igényel. 

Háromszéken a Green

Energy a harmadik klaszter,
amelynek létrehozását az
Asimcov vállalkozói szövet-
ség szorgalmazta – amely
korábban a faipari és a tu-
risztikai társulásokat is meg-
alakította. Vajda Lajos en-
nek a társulási formának a
sikerét a kaliforniai számí-
tógépgyártásra szakosodott
Silicon Valley-, vagy a holly-
woodi filmes szakma által
mûködtetett klaszterekkel
érzékeltette. Az Asimcov a
gazdaság más területeire is
ki szeretné terjeszteni ezt a
társulási modellt, így az
élelmiszeripari, hulladék-
gazdálkodási és építkezési
szektorokban tevékenykedõ
cégek számára is. 
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Az energiafûz (Salix viminalis) a leggyorsabban növõ fafaj-
ta, naponta 3–3,5 cm-t képes nõni. Hozama az elsõ év után
hektáronként évi 8–10 tonna, míg a harmadik év után már
hektáronként évi 40–60 tonnát is be lehet gyûjteni. A nö-
vényt elsõsorban energetikai célokra nemesítették ki. ma-
gas szalicil-alkoholtartalma miatt igen magas, körülbelül
4900 kcal/kg fûtõértékkel rendelkezik. 

A „leggyorsabb fa”

Totka László

További kölcsönös segít-
séget és tapasztalatcserét

tesz lehetõvé a két miniszté-
rium közötti együttmûkö-
dés, mely eddig is példaérté-
kû volt – fogalmazott Bor-
bély László környezetvédel-
mi és erdészeti tárcavezetõ
tegnap Nagyváradon, Faze-
kas Sándor magyar vidékfej-
lesztési miniszterrel való ta-
lálkozóját követõen. A két
tárcavezetõ a nyolcadik ro-
mán-magyar környezetvé-
delmi vegyesbizottság jegy-
zõkönyvét írta alá a Körös-
parti városban.

„Az aktuális problémák
mentén a 2000-ben aláírt
kormányközi egyezmény,
amelyre a vegyesbizottság
munkája alapszik, mára a
legfontosabb együttmûkö-
déssé vált” – hangsúlyozta
Fazekas, megköszönve, hogy
„példátlan összefogás szüle-
tett az iszapkatasztrófát kö-
vetõen”, amikor Romániá-
ból az emberi segítség mel-
lett mintegy ötszázezer ho-
mokzsák és számos egyéb
eszköz érkezett. A miniszte-
rek úgy értékelték: az árvi-
zek, belvizek és környezeti
katasztrófák dacára az intéz-
ményes és emberi együttmû-
ködés tekintetében nagysze-
rû évet zártak.

A verespataki befekteté-
sekkel kapcsolatosan Bor-
bély László elmondta, hogy
tiszteletben tartják a jelenleg
hatályos Európai elõíráso-
kat, szabályozásokat és a
legjobb gyakorlatokat. A
tárcavezetõk tegnap megál-

lapodtak abban is, hogy vé-
leményezés céljából Romá-
nia elküldi Magyarországra
a bányaberuházás hatásta-
nulmányát. A magyar vi-
dékfejlesztési miniszter le-
szögezte: figyelik a folyama-
tokat, de Verespatak kérdé-
sében Budapest álláspontja
változatlan. 

„Meggyõzõdésem, hogy
Magyarország soros uniós
elnöksége alatt elfogadják a
Duna-stratégiát. Nem vélet-
len, hogy ma Strasbuorgban
a stratégia szakaszainak rög-
zítésérõl van szó” – fogalma-
zott Borbély, kifejtve, hogy
ennek érdekében mindkét
ország részérõl komoly lob-
bitevékenység zajlik. A ma-
gyar miniszter elmondása
szerint a Duna-stratégián kí-

vül Magyarország uniós el-
nöksége számos további kö-
zös feladatot jelent – ilyen
projekt például az árvízkoc-
kázat megelõzésére a Danu-
be Floodrisk.

Borbély elégedetlenségét
fejezte ki azon érzékeny
problémával kapcsolatban,
hogy bár Románia élen jár
az európai uniós források
aláírásában, a leszerzõdött
3,7 milliárd euróból gyakor-
latilag csak százmilliót tud-
tak lehívni – szerinte ebben,
illetve az összegek hatékony
felhasználásában is példát
kell venni Magyarországtól.
A találkozón elhangzott,
hogy Devecseren, Nagybá-
nya esetébõl kiindulva fontos
lenne nagyobb hangsúlyt
fektetni a szennyezésekre.

„Mindkét ország területén
gondot jelent a szennyezett
területek felszámolása” –
mondta Borbély László, aki
közölte, tárcája ennek érde-
kében összesen 170 millió
eurót különített el. Nagyvá-
radon ismertették a Cséffai
Nemzeti Park létrejöttét,
amelyet öt év után egy erre
vonatkozó román kormány-
határozat tett lehetõvé. A ro-
mán–magyar közös admi-
nisztrációjú, mintegy 13 ezer
hektáron húzódó természet-
védelmi övezet a Körösök vi-
dékén védett magyar terület-
hez csatlakozik. A vegyesbi-
zottság emellett azt is mérle-
geli, hogy melyik határmenti
vidéken lehet még hasonló,
közös környezetvédelmi te-
vékenységet folytatni. 

Fazekas Sándor magyar vidékfejlesztési és Borbély László környzetvédelmi miniszter Nagyváradon
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Röviden

Kisebb visszaesés

A vártnál jobban teljesített a
román gazdaság 2010-ben,
miután az Országos Statisz-
tikai Hivatal adatai szerint
csupán 1,2 százalékkal esett
vissza a szakértõk által
prognosztizált 1,9-2 száza-
lék helyett – közölte a
Mediafax. A tavalyi utolsó
negyedévben a bruttó hazai
össztermék 0,1 százalékkal
nõtt az elõzõ negyedévhez
képest – szakértõk szerint,
ha ez a növekedési ütem
2011 elsõ három hónapjá-
ban megmarad, az ország
„technikai értelemben” kilá-
balhat a recesszióból.

Több kkv-garancia

A 2009-esévhez képest ta-
valy 35 százalékkal többet
költött a Kis- és Közepes
Vállakozások Országos Ga-
ranciaalapja, miután 95 mil-
lió lejt utalt át különbözõ
pénzintézeteknek. Az alap
finanszírozásainak zömét a
kkv-k munkatõkére felvett
kölcsönei tették ki – muta-
tott rá Rodica Ionescu, az
ügynökség tanácsadója a
Mediafax által szervezett
szakmai szemináriumon. Az
állami garanciákra leginkább
a kereskedelmi szektorban és
a feldolgozóiparban volt
szükség, legkevesebbet pedig
a mezõgazdaság igényelt.

Magyar befektetés

Magyar befektetõ épít gyárat
a szatmárnémeti ipari park-
ban: a budapesti székhelyû
Tauril 49 évre bérelt egy két
és fél hektáros területet,
amelyen 18 hónapon belül
kell befejeznie gumieszköz-
gyártó üzeme többmillió
eurós beruházását – tudta
meg az ÚMSZ. A Szatmár-
németiben megtelepedõ kül-
földi befektetõk listáját a né-
metek vezetik, a beruházott
összeg több mint felével, míg
indokolatlanul kevés a ma-
gyar cégek jelenléte.

Szorult a nadrágszíj

Keresetük 48 százalékát köl-
tötték a romániai polgárok
tavaly élelemre, illetve banki
kölcsönök törlesztésére, ke-
vesebb jutott ugyanakkor ru-
házkodásra, piperecikkekre,
bútorokra, oktatásra – írta a
Mediafax a Mercury Re-
search piackutató elemzésé-
re hivatkozva. Az elõzõ
évekhez viszonyítva azon-
ban a lakosság az élet min-
den területén visszafogta
költekezését.

„Gyarmatot pénzért”

Átrajzolódhat a világ térké-
pe, miután néhány állam,
köztük Kína, Dél-Korea,
Szaúd-Arábia, Japán,
Kuwait egyre inkább érde-
kelt abban, hogy más álla-
mokban nagykiterjedésû te-
rületeket vásároljon fel vagy
béreljen hosszútávra, hogy
ezáltal fedezhesse saját la-
kossága egyre növekvõ élel-
miszerszükségleteit – írta
külföldi lapokra hivatkozva
a Ziarul Financiar.

Energiatársulás, hollywoodi mintára
Sepsiszentgyörgyön alakult meg Románia elsõ biomassza-klasztere, három megye részvételével 

Benyújtották a

telefonszámlát
ÚMSZ

Bíróságon fog fellebbezni
az Orange Románia és a

Vodafone az Országos Ver-
senytanács hétfõi döntése el-
len, amely összesen 63 millió
euró pénzbírság kifizetésére
kötelezte a telefontársaságo-
kat, amiért visszaéltek piac-
vezetõi helyzetükkel. A tele-
kommunikációs cégek „meg-
lepetésüket és csalódásukat”
fejezték ki a döntés kapcsán,
jelezve, hogy nem értenek
egyet a hivatal vizsgálódásá-
val, amelyet még 2006-ban
kezdeményezett a Netmaster
Communications nevû cég.
A panasz szerint az óriás-
konszernek tiltottak egyes,
rendszerükbe érkezõ külföldi
hívásokat, ezenkívül a ható-
ság által megszabott 0,10
dolláros percdíj helyett
0,15–0,18 dollárt kértek el. A
piacvezetõk viszont csalásra
gyanakszanak: szerintük az
alternatív szolgáltatók meg-
változtatták a hívószámok
identitását, hogy ezáltal na-
gyobb nyereségre tehessenek
szert. Az Orange Romániá-
nak 34,8 millió eurós, a
Vodafone-nak pedig 28,3
milliós bírságot kellene kifi-
zetnie, amely a társaságok
tavalyi bevételének körülbe-
lül három százalékát teszi
ki – magyarázta Bogdan
Chiriþoiu. A versenytanács
elnöke hozzátette: folyamat-
ban van még a Romtelecom
elleni eljárás is, annak ellené-
re, hogy a szembenálló felek-
nek idõközben sikerült meg-
egyezniük. A Netmaster
Communications cég a pa-
nasztétel óta különben meg-
szûnt, miután a New Com
Telecomunicaþii felvásárolta,
majd továbbadta felhaszná-
lói körét az RCS-RDS, illetve
a Romtelecom társaságok-
nak. 

Duna-stratégiáról
a Sebes-Körös partján

Energiafûzültetvény – kevés munka, nagy haszon Fotó: Sike Lajos



ÚMSZ-összeállítás

Teljes gõzzel folyik a Tõ-
kés-párt létrehozásához

szükséges aláírások gyûjtése
az Erdélyi Magyar Nemzeti
Tanács által létrehozott de-
mokrácia-központokban: az
egyszerûsített honosítási eljá-
ráshoz szükséges tájékoztatá-
sért betérõ személyeket a le-
endõ Erdélyi Magyar Nép-
pártba való, helyben kitölten-
dõ belépési nyilatkozatokkal
várják a magyarországi köz-
pénzbõl létrehozott irodák al-
kalmazottai. Az Erdély-szer-
te mûködtetett, húsz irodából
álló hálózat kolozsvári kiren-
deltségén tegnapi ottjár-
tunkkor megállapíthattuk, a
párttagsági ûrlapok a helyi
demokrácia-központ irodájá-
ban, ugyanazon az íróaszta-
lon találhatók, amelyhez a
magyar állampolgárságért fo-
lyamodni készülõt leültetik. 

Párttûznézõben

Lapunk munkatársa ma-
gánemberként látogatott el a
kolozsvári EMNT-irodába,
ahol ottjártakor meglehetõ-
sen sok érdeklõdõ és ügyinté-
zõ tartózkodott. Miután a
honosítási eljáráshoz szüksé-
ges információkkal ellátták,
munkatársunk az azon az
íróasztalon található párttag-
sági ívek felõl érdeklõdött,
amely mellé leültették.  Az

alkalmazott által bemutatott,
román nyelvû rovatcímekkel
ellátott dokumentumon már
szerepeltek aláírások. A ro-
mán nyelvû rovatcímek a lét-
rehozandó pártba belépni kí-
vánók teljes nevét, pontos
lakcímét, valamint személyi
azonosító számát tartalmaz-
zák, ezenkívül pedig a belé-
põknek nyilatkozniuk kell ar-
ról is, hogy tagjai-e valamely
politikai pártnak (amennyi-
ben a válasz igen, belépési
nyilatkozatuk egy újabb poli-
tikai alakulatba érvényét
veszti – szerk. megj.). Mind-
ezeket az információkat a
nyilatkozóknak aláírásukkal
kell hitelesíteniük.  

Nem is leplezik

Az Erdélyi Magyar Nem-
zeti Tanács országszerte
gyûjti az Erdélyi Magyar
Néppárt bejegyzéséhez szük-
séges támogató aláírásokat, s
az aláírásgyûjtés a demokrá-
cia-központok irodájában is
zajlik, hiszen ezek „gyakorla-
tilag” az EMNT területi iro-
dái is – válaszolt lapunknak
az „árucsatolást” firtató kér-
désre a demokrácia-központ-
hálózat koordinátora, Ger-
gely Balázs, aki egyben az
EMNP kezdeményezõ bi-
zottságának is tagja. „Ezt a
mûveletet nem a kertek alatt,
leplezetten végezzük. Ahol
csak lehet, népszerûsítjük a

megalakítandó pártot, és ke-
ressük a támogatókat” –
mondta Gergely. Hangsú-
lyozta: a demokrácia-köz-
pontokban található párttá-
mogatási íveket csak az írja
alá, aki akarja. „Mi minden
betérõnek felhívjuk a figyel-
mét arra, hogy folyamatban
van az EMNP bejegyezteté-
se. Támogató aláírásuk azon-
ban nem feltétele annak,
hogy az irodában teljes körû
tájékoztatást kapjanak a ho-
nosításról. Árukapcsolás
nincs” – magyarázta.

Titkolózás 
pénzügyekben

„A demokrácia-központok
nem a semmire épülnek, Tõ-
kés László európai parlamen-
ti irodáira alapulnak. Ezt a ti-
zenvalahány irodát az EMNT
elnöke a rendelkezésére álló
európai parlamenti keretbõl
mûködtette” – válaszolta
Gergely kérdésünkre, milyen
pénzekbõl hozta létre az
EMNT a demokráciaköz-
pont-hálózatot. Tájékoztatá-
sa szerint Tõkés László pénz-

kerete mellé további támoga-
tásokat pályáztak különbözõ
alapítványoknál, emellett
szimpatizánsaik vannak a
gazdasági szférában is. Ger-
gely azonban kérdésünkre
nem tudott megnevezni
egyetlen alapítványt vagy vál-
lalkozót sem, akitõl az
EMNT támogatást kapott.
„Ez a mi belsõ ügyünk, ami
nem tartozik a nyilvánosság
elé” – szögezte le.  Hozzátet-
te: a közelmúltban összeállt a
pályázatíró csapatuk, amely
az EU-s, belföldi és magyar-
országi pályázati lehetõsége-
ket használná ki a hálózatot
bõvítésére, közhasznú prog-
ramok futtatására.

Gergely Balázs korainak
nevezte azt firtató kérdésün-
ket, mekkora lesz majd az át-
fedés az EMNT irodahálóza-
ta és a majdani EMNP inf-
rastruktúrája között. „Elõbb
alakuljon meg a párt, utána
tisztázzuk a két szervezet vi-
szonyát. Többször is hangsú-
lyoztuk azonban, hogy az
EMNT megõrizné civil moz-
galmi jellegét” – jelentette ki.

Markó a burkolt 
pártfinanszírozásról

A burkolt pártfinanszírozás
kérdését felvetette korábban
Borbély László RMDSZ-es
miniszter, valamint Markó
Béla RMDSZ-elnök is. Az el-
múlt hét végén Marosvásár-

helyen tartott SZKT-ülésen
Markó úgy fogalmazott,
„amennyiben igaz az, hogy a
demokrácia-központokat va-
lójában pártalapítási céllal
hozták létre, akkor ez nem
más, mint pénzzel betegséget
venni. Ha erre valaki pénzt
ad, betegséget vesznek ne-
künk, de betegséget vesznek
maguknak is, hiszen Magyar-
országnak is nagy betegsége
lenne, ha az RMDSZ általuk
is fontosnak tartott parlamen-
ti képviselete megszûnne” –
figyelmeztetett a miniszterel-
nök-helyettes, aki nevetséges-
nek tartotta az irodahálózat
mûködtetõinek magyarázko-
dását, miszerint a pártbejegy-
zési ívek aláírásával kapcsola-
tos szándékukról csupán a
honosítással kapcsolatos tájé-
koztatást követõen kérdezik
meg az ott járókat.

Gergely Balázs furcsállotta
Markó Béla SZKT-n elhang-
zott szavait az EMNT párta-
lapítási szándékairól. „Nem
ártana, ha tükörbe nézne az
RMDSZ, mielõtt azzal vádol
minket, hogy magyarországi
közpénzekbõl pártot alapí-
tunk. Emlékeztetnék arra,
hogy a magyar igazolványok
kiosztása is az RMDSZ iro-
dáin keresztül zajlott, és nem
egy esetrõl tudok, amikor
ezeket a juttatásokat párttá-
mogatástól tették függõvé” –
replikázott az RMDSZ elnö-
kének Gergely Balázs. 
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Árucsatolás: állampolgárságért párt

HIRDETÉS

Tõkés László a nagyváradi iroda tavalyi megnyitóján Fotó: Totka László

Kovács Zsolt

Idén két nagyvállalat zár-
ja be kapuit Sepsiszent-

györgyön, ennek következté-
ben száz ember veszíti el a
munkahelyét. Kelemen Ti-
bor, a Kovászna megyei mun-
kaközvetítõ ügynökség igaz-
gatója tegnap arra figyelmez-
tetett, a tömeges elbocsátások
miatt 10 százalék fölé emel-
kedik a jelenleg 9,6 százalé-
kos munkanélküliségi muta-
tó. A térségben jelenleg ki-
lencezer állástalant tartanak
nyilván, de közülük alig
3800-an kapnak még munka-
nélküliségi segélyt. Kelemen
Tibor arról számolt be, hogy
a sepsiszentgyörgyi cigaretta-
gyár gyártási engedélyének

visszavonása miatt 80 sze-
mély kerül utcára. Õk három-
havi fizetést kapnak végkielé-
gítésként. Ugyanakkor márci-
ustól bezár a sepsiszentgyör-
gyi Abo Farm is, amely húsz
alkalmazottját bocsátja el.  A
tyúkfarmon nemrégiben még
hatvanan dolgoztak, de le-
morzsolódtak, mert késtek a
fizetések. A munkaközvetítõ
ügynökség vezetõje sajnála-
tosnak nevezte, hogy Három-
széken kevés a betölthetõ ál-
lás. A szabadon lévõ helyek
felét a készruhagyártásban kí-
nálják. Kelemen Tibor rámu-
tatott, hogy Kovászna me-
gyében 2006-tól 12 ezer mun-
kahely szûnt meg, négy évvel
ezelõtt még 52 ezer munka-
vállalót tartottak nyilván, je-

lenleg alig 40 ezer munka-
könyves alkalmazott van,
emiatt csökkent a társada-
lombiztosítási alapokba befo-
lyó pénz is. 2006-ban az ügy-
nökség havi 12 millió lejbõl
gazdálkodott, jelenleg alig 6,8
millió lejük van, aminek 92
százalékát a munkanélküli-
segélyek kifizetésére fordít-
ják, így nem marad pénz
munkahelyteremtés ösztön-
zését célzó programokra. Há-
romszéken 93 ezer munkaké-
pes személy van, de ezeknek
több mint fele feketén dolgo-
zik, külföldön vállalt munkát,
szociális segélybõl él, vagy bi-
zonytalan egzisztenciát te-
remtõ õstermelésre rendezke-
dett be – magyarázta Kele-
men Tibor. 

Háromszék: új elbocsátások 

ÚMSZ

Nehéz helyzetben van-
nak az urikányi bánya-

szerencsétlenség körülmé-
nyeit vizsgáló szakértõk –
fejtette ki tegnap Ioan Ni-
codim ügyész –, mivel a né-
hány órás különbséggel be-
következõ második robba-
nás megsemmisítette az el-
sõ robbanás nyomait. Feb-
ruár 5-én négy bányász és
egy bányamérnök lelte ha-
lálát, amikor egy rutinvizs-
gálat során, valamivel 16
óra elõtt felrobbant a me-
tángáz. A második robba-

nás este 11 órakor követke-
zett be.  A vizsgálatot veze-
tõ ügyész elmondta, eddig
száz embert hallgattak ki,
hogy rekonstruálják, mi-
lyen körülmények között
végezték a beavatkozást a
szerencsétlenül járt dolgo-
zók. A sajtó kérdésére Ni-
codim elmondta: egyelõre
csak tanúkat hallgatnak ki a
munkatársai, gyanúsított-
ként még nem merült fel
senkinek a neve. Az orvos-
szakértõi jelentés szerint az
öt bányász közül három a
robbanás következtében
hunyt el, kettõvel szén-

monoxid mérgezés végzett.
A kihallgatásokon részt vet-
tek a mentõcsapat tagjai is,
azok a bányászok, akik az
érintett bányaszakaszon a
baleset elõtt dolgoztak, illet-
ve azok a szakemberek is,
akik a metángáz-koncentrá-
ció ellenõrzésével voltak
megbízva. Az elmúlt héten
többször is vizsgálták a rob-
banás helyszínét, de még
nem ismert a technikai vizs-
gálat eredménye – az ügyész
úgy véli, ennek fényében
pontosabban meg lehet majd
határozni, hogy mi okozta a
súlyos tragédiát. 

Lassú az urikányi vizsgálat
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Sipos M. Zoltán

Bár tizennégy cég jelezte
részvételi szándékát, a

határidõ lejártáig, hétfõig
csak hétnek sikerült leadnia
a Kolozsváron felépítendõ
Transilvania Kulturális
Központ – a kincses város
filharmóniájának majdani
székhelye – tervezésére kiírt
pályamunkát a Romániai
Építészek Rendjéhez (OAR).
A szakmai szervezet a már-
cius 5-e és 8-a között zajló
elbírálás elõtt nem kívánja
nyilvánosságra hozni a
résztvevõ cégek nevét.

Lassan indult, 
de jól halad

Guttman Szabolcs, az
OAR erdélyi részlegének ve-
zetõje lapunknak elmondta,
az elbírálást végzõ héttagú
szakmai zsûriben a kolozs-
vári polgármesteri hivatal
részérõl Ligia Subþiricã épí-
tész vesz részt, és további
hat, kimondottan hangver-
senyeknek otthont adó épü-
letek tervezésére szakoso-
dott külföldi szakembert
hívtak meg. 

A Transilvania Kulturális
Központ megépítését a kin-
cses város komolyzenei tár-
sulata már jó ideje várja.
Mint ismeretes a nemzetkö-
zi hírnévnek örvendõ

Transilvania Filharmónia
több éve a Béke téren levõ
Diákházban mûködik. Ez
az épület nem hangverse-
nyek befogadására épült.
„A hatvanas évek techniká-
jával és  ízlésével készült, és
teljességgel alkalmatlan
klasszikus hangversenyek
megtartására” – fejtette ki
lapunknak Marius Tabacu,
a filharmónia igazgatója. A
komolyzenei társulat az új
épületben végre saját, céljá-
nak megfelelõ koncertte-

remhez juthat. A helyi ta-
nács elõször három évvel
ezelõtt kezdett el foglalkoz-
ni a filharmónia új helyszí-
nének kérdésével – tájékoz-
tat Marius Tabacu. Az elsõ
elgondolások szerint a Séta-
téren található, monarchia
korabeli tiszti kaszinó épü-
letét szerették volna felújíta-
ni, kibõvíteni a filharmónia
számára. Éppen akkor
azonban a parkokra, zöld-
övezetekre vonatkozó tör-
vény megváltozott, és a terv

meghiúsult. Egy évvel ez-
elõtt tûnt fel az új lehetõség:
a Magyar utcán (B-dul 21.
Decembrie) található régi
kaszárnya helyére egy, a
célnak megfelelõen terve-
zett és kivitelezett új épület
kerül – vázolta a történetet
Marius Tabacu. Az intéz-
ményvezetõtõl azt is meg-
tudtuk: a kaszárnyának
csak egy része áll majd az
építkezés rendelkezésére,
mivel annak kiterjedt pince-
rendszere miatt hadtörténe-

ti jelentõségû mûemléképü-
letté nyilvánították.

Magas szakmai 
követelmények

Elsõ lépésként a filharmó-
niát befogadó épület és kon-
certterem fog megépülni, az
egész központ alapterülete
közel 14 ezer négyzetméter,
és a Magyar utcát összeköt-
né a Budai Nagy Antallal
(B-dul Dorobanþilor). Elsõ-
sorban akusztikai feltételek-
nek kell eleget tennie az
épületnek, ugyanakkor egy
akár 200 tagot számláló ze-
nekar befogadására is alkal-
mas színpadot illetve egy
1200 férõhelyes, három
szintes nézõtér kialakítását
is tervezik.

A központot 800 ezer
euróból szeretnék megépíte-
ni, a munkálatot a kolozsvá-
ri önkormányzat finanszí-
rozza. „Már korábban fel-
vettünk egy 300 millió lejes
hitelt az Országos Takarék-
pénztártól, ebbõl az összeg-
bõl fogjuk fedezni az összes
kiadást” – mondta el la-
punknak László Attila, Ko-
lozsvár alpolgármestere. Az
elöljárótól azt is megtudtuk:
még nem tûzték ki sem a
munkálatok megkezdésének
sem a befejezésének az idõ-
pontját, ezt a nyertes cég
ajánlatától teszik függõvé. 
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Röviden Versenyben a filharmóniáértHonti László elõadásai 

Honti László nyelvész, a
Magyar Tudományos Aka-
démia tagja, az Udinei
Egyetem finnugor nyelvé-
szettel foglalkozó professzo-
ra tart elõadást az Értékek
Akadémiája elõadássorozat
keretében Kolozsváron, Ma-
rosvásárhelyen és Csíkszere-
dában. A magyar nyelv rokon-
sága címû elõadást Kolozs-
váron február 21-én 17 óra-
kor hallgathatják meg az ér-
deklõdõk a Kolozsvári Aka-
démiai Bizottság székházá-
ban. A professzor február
23-án 16 órától Marosvásár-
helyen, a Sapientia EMTE
épületében, február 24-én 18
órától pedig Csíkszeredában,
a Sapientia EMTE épületé-
ben tart elõadást. 

A Látó Szentgyörgyön 

Szövegidõk, lá/étképek címmel
szervez közönségtalálkozót a
marosvásárhelyi Látó folyó-
irat szerkesztõsége Sepsi-
szentgyörgyön, holnap 18
órától a Bod Péter Megyei
Könyvtár Gábor Áron ter-
mében. A rendezvény részt-
vevõi Kovács András 
Ferenc, fõszerkesztõ, Szabó
Róbert Csaba, fõszerkesztõ-
helyettes, Demény Péter,
mûfordító, az esszérovat
szerkesztõje, Láng Zsolt, a
kritikarovat vezetõje, vala-
mint Vida Gábor, a prózaro-
vat szerkesztõje. 

A kolozsvári régi kaszárnya helyére épülõ ingatlanban zenélnek majd a filharmonikusok

Baloga-Tamás Erika

Túllépett a határokon a
Mesemaraton, hisz az

idén harmadik alkalommal
megrendezett közös olva-
sáshoz hét erdélyi megye
negyvenegy települése mel-
lett kárpátaljaiak és magyar-
országiak is csatlakoztak.
Székelyudvarhelyen a városi
könyvtár adott helyet a Har-
gita Megyei Hagyományõr-
zési Forrásközpont és a
Cimbora Gyermekek Klub-
ja által szervezett program-
nak, ahol egész nap váltot-
ták egymást az olvasásban a

folyamatosan érkezõ isko-
láscsoportok, magánszemé-
lyek. „Több ezren gondol-
tunk egyszerre ugyanarra,
és ami a legszebb, évrõl évre
egyre többen csatlakoznak a
megmozduláshoz” – mesél-
te lapunknak László Judit
programfelelõs. A könyvtár
nyolcvan Jókai-kötettel vár-
ta a közös olvasásban részt
vevõket, így minden jelent-
kezõ saját ízlése, érdeklõdé-
se szerint választhatta ki azt
a kedvenc szövegrészt, ame-
lyet fel akart olvasni. „Jókai
Mór a legnagyobb mesé-
lõnk. A legsúlyosabb szemé-

lyes és társadalmi problémá-
kat tudja úgy csomagolni
mesébe, hogy az mindig
örökérvényû és mindenkit
megszólít” – fogalmazott a
programfelelõs. Mivel a kö-
zös olvasás nemcsak a
könyvtár épületében zajlott,
sok iskola például egyénileg
szervezte meg az eseményt.
Ott, ahol nem sikerült min-
den diáknak sorra kerülnie
tegnap, ma tovább folytatják
a felolvasást. A szervezõk
számításai szerint az idei
Mesemaratonon közel ötez-
ren forgatták együtt Jókai
Mór mûveit. 

Mesemaraton, határokon túl
Antal Erika

Fényképezõgépek, falió-
rák, babakocsi, kerékpár,

üvegedények, jégszekrény,
gramofon – különbözõ régi
korokat felelevenítõ haszná-
lati tárgyak láthatók a maros-
vásárhelyi Kultúrpalota föld-
szinti kiállítótermeiben. A
formatervezésre összpontosí-
tó rendhagyó kiállítást a Ma-
ros Megyei Múzeum szer-
vezte közösen a Képzõmûvé-
szek Országos Szövetségének
Maros megyei szervezetével.

A hûtõszekrény egykor
igazi jégtömbökkel mûkö-
dött, a bicikli fából készült,
akárcsak a babakocsi, az
üvegpoharakat és vázákat

kézzel gyártották. A távírda
és az elsõ világháborúból
fennmaradt sisak szintén egy
letûnt korszak tárgyi emlé-
kei. Mellettük mai megfelelõ-
ik, fényképezõgépek és órák,
a legmodernebb babakocsi,
DVD-lejátszó és digitális
fényképezõgép. A tárlaton
szembeköszön a nézõvel a
múlt és a jelen, a történelem
egy-egy korszaka. „A festett
bútorok, a lakásdíszek, a szé-
pen elkészített edények mind
azt bizonyítják, hogy az em-
bernek sosem volt közöm-
bös, hogy milyen tárgyakkal
veszi körül magát” – mondta
el lapunknak Soós Zoltán, a
Maros Megyei Múzeum
igazgatója. A kiállításszer-

vezõk alapgondolata az volt,
hogy a formatervezés már az
õskorban létezett, amikor
még egy-egy kezdetleges
szerszámmal végezte napi
munkáját az ember, a tárgya-
it, a viseletét megpróbálta
esztétikailag is alakítani,
széppé tenni, díszítette, fes-
tette, faragta, sajátos motívu-
mokkal látta el, fejtette ki
Soós. Nem ez az elsõ olyan
kiállítás Marosvásárhelyen,
ahol a fõszerep a formaterve-
zésé. A dizájnt úgy próbálták
most is, korábban is bemutat-
ni a szervezõk, hogy ne csak
a legfrissebb alkotások legye-
nek láthatók, hanem a koráb-
bi, régmúlt idõkbõl fenn-
maradottak is. 

Tárgyak múltból és jelenbõl

A szerzõ felvétele

Hírösszefoglaló

Marin Drzic reneszánsz
kori horvát író Dundo

Maroje címû vígjátékát Ro-
bert Raponja horvátországi
rendezõ feldolgozásában ad-
ja elõ a kolozsvári magyar
színház a nagyszínpadon ki-
alakított stúdiótérben ma es-
te 8 órától. A Dundo Maroje a
komédiaíró legismertebb és

leggyakrabban elõadott víg-
játéka, amely szellemesen és
ironikusan mutatja be a ró-
mai divatot majmoló dub-
rovnikiakat. A mulatságos,
fordulatokban gazdag komé-
dia a mindent eluraló pénz-
és hatalomvágy torzító hatá-
sát leplezi le, megismertetve
velünk a reneszánsz kori
Raguza társadalmi viszonya-
it. Robert Raponja rendezõ

több ízben vitt már színre
kortárs horvát drámákat és
klasszikus színpadi mûveket
nemcsak hazájában, hanem
Magyarországon és Románi-
ában is. A kolozsvári közön-
ség számára neve ismerõsen
csenghet: 2008-ban rendezte
Kolozsváron Danilo Kiš Bo-
risz Davidovics síremléke címû,
virtuóz  szerepekben  tobzó-
dó darabját. 

Fergeteges horvát vígjáték

2010 legfontosabb kulturális eredményeit
március 21-én díjazzák a Radio România
Cultural gálaestjének keretében, a bukaresti
Odeon Színházban. A gálaesten, tizenkét
kategóriában díjaznak elismert kulturális

személyiségeket, valamint három különdíj
kiosztására is sor kerül majd. Színház kate-
góriában többek között Tompa Gábor is je-
lölést kapott, az Interferenciák 2010 Nem-
zetközi Színházi Fesztivál igazgatásáért.

Tompa Gábort is jelölték a Radio România Cultural 2010-es díjára 

Az idei Mesemaratonob közel ötezer diák forgatta közösen Jókai Mór közismert mûveit Fotó: Balázs Ödön 
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F. I.

Interneten is követhetõk hét-
fõtõl a Román Televízió külön-

bözõ csatornáin közvetített ma-
gyar nyelvû mûsorok. „A mag-
yaradas.ro címen elérhetõ honlap
egyrészt azért jött létre, mert lé-
pést akarunk tartani a techniká-
val, másrészt pedig azért, hogy az
aktív lakosság is követni tudja a
mûsorainkat” – magyarázta az Új
Magyar Szó megkeresésére Kacsó
Sándor, a honlap ötletgazdája. A
közszolgálati tévé magyar adásá-
nak megbízott fõszerkesztõje el-
mondta, hogy adásaik nagyon
rossz idõpontokban kerülnek su-
gárzásra, kora délután vagy dél-
elõtt, és ezt szeretnénk ellensú-
lyozni a saját honlappal, melyet
„közmunkában” csinálnak,
ugyanis céljuk: „ott lenni az inter-
neten”. A bukaresti magyar adás
honlapja a www.tvr.ro/magyar,
vagy a magyaradas.ro címen érhe-
tõ el. „A nyitólapon található a
következõ adásaink tartalmát be-
mutató Ajánló, továbbá a fejléc
alatti menürendszerbõl juthatunk

el a Román Televízió különbözõ
csatornáin közvetített magyar
nyelvû mûsorok ismertetéséhez.
Az oldal jobb felén található a
Mûsorok listája, így rákattintva a
Mozgóképes Krónika, a Heti Króni-
ka, a Szieszta, a Képzelt Kávéház
vagy a Kultúra címkékre, az illetõ
mûsor rögzített adásait nézhetik
meg. Az Archívum–ban korábbi
adásainkra kereshetnek rá a né-
zõk” – ismertette az új honlapot
Kacsó. Kérdésünkre, hogy terve-

zik-e, hogy az éterben sugárzott
adások egyidõben az interneten is
követhetõk legyenek, elmondta:
„ez a Román Televízió Társaság
stratégiája kell legyen, ami egy-
elõre nincs tervben (online csak a
TVR Internaþional és a TVR Info
nézhetõ – szerk. megj.)”. Ugyanak-
kor úgy véli, „nem árt mielõbb el-
kezdeni az internetes tartalom-
gyártás tanulását is, ugyanis rövid
idõn belül a vizuális tartalomnak
ez lesz a fõ fogyasztási módja”.

Kacsó meglátása szerint akkor éri
meg majd internetre dolgozniuk,
szinkronizálniuk a sugárzott és az
internetes adásokat, amikor meg-
fordul a (tévé)nézõk és a (hon-
lap)látogatók aránya. Felveté-
sünkre, hogy ez a „honlaposo-
dás” mennyire tekinthetõ a fiata-
labb generáció felé való nyitás-
nak, Kacsó kijelentette: „Manap-
ság divatos azt szajkózni, hogy a
fiatalabb nemzedéket is maga
mellé állítja egy adott médium, de
hangsúlyozni szeretném, hogy mi
sokkal inkább tematikailag, az if-
júsági mûsorainkkal próbáljuk
magunk mögé állítani a jövõ
nemzedékét”. Elismerte azon-
ban, hogy bár nem kifejezetten a
fiataloknak készítették a honla-
pot, remélik, hogy ezáltal az adá-
saik az õ soraikban is több poten-
ciális nézõhöz eljutnak. Hozzátet-
te, kétnyelvû, interaktív honlapról
van szó – az interaktivitás két sí-
kon zajlik, minden anyaghoz le-
het megjegyzést fûzni, ezenkívül
van egy Fórum rovat is, amelyikbe
a nézõk témaajánlatait, topikjait
és megjegyzéseit várják. 

Röviden
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MTI

Meg kell változtatni a ma-
gyar médiatörvényt, mert az

nincs összhangban a médiasza-
badság európai alapelveivel –
vélekedett tegnapi  strasbourgi
sajtótájékoztatóján Martin
Schulz, az Európai Parlament
(EP) szocialista frakciójának né-
met vezetõje. A médiatörvény-
rõl ma folytatnak plenáris vitát
az EP-ben. Schulz elmondta,
hogy a második legnagyobb
frakciót adó szocialisták a libe-
rálisokkal, a zöldekkel és az
Egységes Európai Baloldalnak
nevezett radikálisabb irányultsá-

gú frakcióval együtt közös hatá-
rozattervezetet kívánnak elfo-
gadtatni az Európai Parlament-
tel. A szavazás csütörtökön vár-
ható. A Fidesz politikai pártcsa-
ládja, az Európai Néppárt a leg-
nagyobb létszámú frakciót adja
ugyan az EP-ben, de a közös ha-
tározattervezet elfogadtatására
készülõ, fent említett négy párt
képviselõi összességében többen
vannak, mint a néppártiak.
Martin Schulz hangsúlyozta:
megítélésük szerint a magyar
médiatörvény nem csupán az
audiovizuális és médiaszolgálta-
tásokról szóló uniós irányelvvel
ütközik azokban a pontokban,

amelyeket az Európai Bizottság
észrevételezett, hanem ellent-
mond a demokratikus európai
alapértékeknek is. Kijelentette: a
maga részérõl sajnálja ugyan,
hogy a Fidesznek kétharmados
többsége van a magyar parla-
mentben, de ez demokratikus
választások következménye,
amit tudomásul kell venni. Sze-
rinte nem demokratikus dolog,
ha kizárólag egyetlen párt által
kinevezett emberek ülnek a mé-
diahatóságban, és dönthetnek
büntetések kiszabásáról, illetve
arról, megsértette-e valaki a ki-
egyensúlyozott tájékoztatás kö-
telezettségét. 

Jü Csien-zsung, a kínai társadalomtudomá-
nyi akadémia professzora mikroblogján ösz-
szegyûjtött fényképek segítségével közel tíz-
ezer, elveszett vagy elrabolt kisgyerekre talál-
tak rá szüleik. A kínai gyerekkereskedelmet
visszaszorítani igyekvõ kísérlet talán csepp a
tengerben – elég, ha az ország szupraplan-
etáris nagyságrendû lakosságára gondolunk
– de mindenképp dicséretes. Lám: az elnyo-
mó, népbutító, maoista, leninista, marxista,
pszeudo-kapitalista impériumból hatvan év
ideológiai õrjöngése után sem veszett ki az
emberség, és lám kiderül: nem csak pornog-
ráf képeket nézegetnek az emberek a neten.
Nem tudjuk, hogy az állam miképpen viszo-
nyul a renitens – értsd: humánus – profesz-
szorhoz, de annyit tudunk, hogy mi, euró-
paiak, ha akarnánk, sem nagyon segíthet-
nénk e projektben, ugyanis számunkra
majdnem minden kínai egyforma. 

(prier)

Kettõs tükör 

Gy. Z.

Sikert sikerre halmoz a Ber-
linben élõ fiatal magyar szí-

nésznõ, Gryllus Dorka. Legutób-
bi alakításával szinte tele vannak
a német újságok, méghozzá ab-
ból az alkalomból, hogy a Schick-

salsjahre (Sorsdöntõ évek) címû két-
részes filmdrámát vasárnap és
hétfõn mutatta be a ZDF német
közszolgálati tévéadó. A Bild ne-
vû, legnagyobb példányszámú
napilap portrét is közöl a 37 éves
mûvésznõrõl, s mindjárt a cikk
elején sajnálkozva írja, hogy az

elsõ részben túlságosan kurta fel-
adatot kapott. Szerepe szerint a
volgai német énekesnõ a máso-
dik részben beleszeret egy másik
aszszonyba, Ursula Heyébe, akit
napjaink német televíziós filmjei-
nek sztárja, Maria Furtwängler
alakít. A „nagyjelenetben” forró
érzéki csókot is váltanak egymás-
sal. „Ki is ez a szépség hatalmas,
fekete szemével és csábító ajkak-
kal?” – teszi fel a szerzõ önmagá-
nak a kérdést, és természetesen
meg is válaszolja. A német olva-
só megtudhatja, hogy Gryllus
Dorka Budapesten született, és
teológiát tanult. Vonzódását a
színészet iránt csak késõbb fedez-
te fel. Berlinbe 2004-ben költö-
zött. Folyékonyan beszél néme-
tül: „az orosz akcentust a film-
ben külön be kellett gyakorol-
nom” – mondja. Ugyanígy külön
meg kellett barátkozni filmbéli
vonzódásával egy másik nõ
iránt: „Még soha nem voltam
nõbe szerelmes, és nagyon bol-
dog vagyok a mai kapcsolatom-
ban. De úgy hiszem, hogy az
ember – így vagy úgy – az ember-
be szeret bele.” A barátja is ma-
gyar. „Az egész még olyan friss.
Õ is színész, és Budapesten él.

De már tanul németül” – árulja
el az újságírónak. 

A Sorsdöntõ évek – az igaz törté-
netet Ursula Heyérõl szól, akinek
a férje, Wolfgang megszökik a ka-
tonaságtól – mélyen megérintette
Gryllus Dorkát: „A nagyapám
katonaként szolgált a világhábo-
rúban. Õ is eldobta a fegyverét,
ugyanis a családunk mélyen val-
lásos protestáns. Ez a nagyapám
azt mondta: ha valaki lelövi õt, az
annak a problémája, de õ nem lõ
emberre. A háború végén, 1945
után gyalog futott Berlinbõl Bu-
dapestre.” A másik nagyapja vi-
szont zsidó volt. „Munkatáborba
hurcolták, és nagyanyám hírt ka-
pott a haláláról. De a halálhír ha-
misnak bizonyult, nagyapám
megmenekült. A történet hason-
ló a filmhez…” A forgatókönyv
Uwe-Karsten Heye azonos címû
könyvébõl készült, és megjelené-
sekor nagy sikert aratott. A filmet
hasonlóképp fogadta a közönség:
a felmérések szerint nyolc millió-
an követték mind a két részt. A
ZDF hagyományosan készít mo-
numentális tévéfilmeket, amelyek
Németország történelmét dol-
gozzák fel, és rendszerint parádés
a szereposztásuk is. 

Visszavonul Tarr Béla?

Úgy tûnik, 34 év munka után visszavonul
Tarr Béla (képünkön), az egyik legismertebb
magyar rendezõ. Az Index.hu magyarországi

portálnak adott interjúban a rendezõ bár
nem adott egyértelmû választ a visszavonu-
lását firtató kérdésre, de kijelentette: „A vá-
lasz a filmben (A torinói lóban – szerk. megj.)
van”. Nyolcadik játékfilmjének, A torinói ló-
nak lapzártánk után tartották a világpremi-
erjét a Berlini filmfesztiválon. „Ha Milan
Kundera úgy fogalmazta meg regénycímé-
ben, hogy a Lét elviselhetetlen könnyûsége,
akkor ez a film a Lét elviselhetetlen nehéz-
sége” – mondja a filmrõl.

Megadóztatják az olasz mozinézõket

Idén júniustól 2013-decemberéig 1 eurós
adóval terhelik az olasz mozijegyek árát, így
szeretnék támogatni a költségvetési megszo-
rítások sújtotta olasz filmgyártást – írja az
MTI. Kivételt egyedül az egyházi intézmé-
nyekben, például a plébániákon mûködõ
mozitermek képeznének. A hagyományos
mozik üzemeltetõi attól tartanak, az intézke-
dés nézõhiányhoz vezethet. „Ez csak kárt
okoz, hiszen a nézõt bünteti. El fog maradni
a közönség. Miért nem a mozifilmeket su-
gárzó televízióktól és internetes csatornáktól
követelnek plusz pénzt?” – tiltakozott az
olasz sajtóban Paolo Protti, az olasz mozikat
tömörítõ Agis-Anec szövetség elnöke. Az
olasz mozijegy átlagosan 7,5 euróba kerül. 

Világhálós magyar adás

Gryllus Dorka újabb sikere 

Gryllus Dorka a ZDF Sorsdöntõ évek címû drámájában bizonyítja tehetségét

EP-koalíció a médiatörvény ellen

Mosoni Emõke mûsorvezetõ képernyõn mutatta be a magyar adás honlapját



8.05 A régi környék (ame-
rikai vígjáték) 10.00 Tele-
víziós vásárlás 13.05 Cso-
daországban (amerikai
filmdráma) 15.00 Az
eltakarítónő (angol vígjá-
ték) 17.00 Idegen közöt-
tünk (amerikai-kanadai
filmdráma) 18.45 Gyilkos
cápa vs. óriáspolip (am.
akciófilm) 20.25 Robot-
zsaru 7. (kanadai akció-
film) 22.10 Csillagok há-
borúja - Az új remény (am.
sci-fi) 0.35 Öld meg a só-
gunt (japán akciófilm)

8.00 Árulás a családban
(sorozat) 9.30 Teleshop-
ping 10.00 Menyet anyá-
nak 5 12.30 Hírek 13.30
Légy az enyém 15.00
Teleshopping 15.15 Titkos
szerelem (sorozat) 16.45
Célpontban 18.45 A nap
híre 19.00 Hírek 20.00
Menyet anyának 5 20.30
Ha ügyes vagy pénzt nyer-
hetsz 21.30 Ezel (sorozat)
23.00 A félelem laborató-
riuma (amerikai horror)
1.00 Káma Szutra (erot.
sorozat)

9.00 Hitélet, ism. 16.00
Híradó 16.15 Hitélet, ism.
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Híradó
17.40 Izelítő 14.45 Kalen-
dárium 17.50 Egészséges
percek 17.55 Könyvajánló
17.57 Életképek 18.00
Reggeli terefere 17.55 Ze-
ne 18.30 Híradó 19.00
Többszemközt 19.30 Hír-
adó 20.00 A Jazz születé-
sétől napjainkig 21.00
Többszemközt 21.30 Hír-
adó 22.00 Társas Játékok,
ism.

8.30 Esmeralda (mexikói
sorozat) 10.00 Elátkozott
paradicsom (sorozat)
12.45 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 14.30 Sze-
relem és tisztesség (soro-
zat) 15.30 Clase 406 (so-
rozat) 16.30 Esmeralda
(sorozat) 17.30 Igaz törté-
netek 18.30 Tengernyi
szenvedély (sorozat)
19.30 Teresa (sorozat)
20.30 Szerelem és tisztes-
ség (sorozat) 21.30 Eliza
nyomában (sorozat)
22.30 Éjszakai történetek 
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7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Vivát Benyovszky!
(magyar-csehszl. sor.)
9.55 Derrick 
(német krimisorozat)
11.00 Család-barát
11.55 A világ konyhái
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Kikötő - Friss
15.25 Fejezetek 
Magyarország közlekedés-
történetéből
15.50 Bacardi
- A rum legendája 

(ismerett. f.)
16.45 Elsüllyesztett 
arzenál (ismerett. f.)
17.35 Miért éppen 
Magyarország?
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Kanyini 
- Negyvenezer éves kultú-
ra (ism. f.)
21.00 Híradó
21.15 Közbeszéd
21.40 Floyd 
Spanyolországban
22.10 A nyitány 
(thai. életr. drám., 2004)
23.55 Sporthírek
0.00 Váltó
0.15 A Karamazov testvé-
rek (orosz sor.)
1.45 EtnoKlub (ism.)
2.55 Kikötő - Friss (ism.)
3.15 Híradó (ism.)

DUNA Tv, 22.10
A nyitány

Az életrajzi és történelmi film igaz történeten nyugszik: Thai-
föld zenész mesterének, Lung Pradit Phairaonak az életét
dolgozza fel. Útja szegény háttérből, a 19. század végi vidé-
ki Sziámból vezet egészen VI. Rama király udvarába. A film
hiteles dokumentumok alapján jeleníti meg a thaiföldi Mes-
ter szenvedélyes küzdelemét az ősi zenei hagyományok és
kultúra megőrzéséért.

TV2, 22.20
Papás-mamás

A legtöbb szerelem ugyanúgy végződik: gyerekkel. Sam és
Lucy sem akar különbözni az átlagtól. Amikor eljön az idő, ők
is megtesznek mindent - sőt, beleadnak apait-anyait -, hogy
Lucy végre teherbe essen; ám valamiért nem fogan meg az
utód. Ők nem adják fel, egyre vadabbul, egyre szenvedélye-
sebben próbálkoznak, egyre furcsább trükköket eszelnek ki.

m1, 22.40
Feltépett szerb sebek

Alex és Peter között már évek óta nincs kapcsolat, ám egy
nap kiderül, hogy Szerbiában élő apjuk halálos beteg, és
csak egy csontvelő-átültetés segíthet rajta. Alex a háború-
ban szerzett CIA-kapcsolatán keresztül rálel Chicagóban élő
testvérére, aki annak idején az anyjával együtt menekült a
háború elől az Egyesült Államokba.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel 
- Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek,
időjárás-jelentés
Körzeti híradó
10.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.30 Napló
17.34 Sorstársak
Rehabilitációs magazin
18.00 Bűvölet 
(olasz sorozat)
18.25 Magyar retro
19.20 Átjáró
19.50 Esti mese: 
Sam, a tűzoltó, 
Thomas, a gőzmozdony
20.10 Mindig zöldebb
(sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Színészpalánták
(olasz sor.)
22.25 Biszku 
és a többiek
23.45 Záróra (ism.)
0.40 India 
- Álmok útján 
(brazil-indiai kaland sor.)
1.25 Házaspárbaj 
(olasz sor.)
2.15 Feltépett szerb sebek
(am. akcióf., 2009)
3.50 Magyar retro
4.45 Sant’ Angelo 
- Egy kórház hétköznapjai
(olasz sor.)

7.00 ittHON (ism.)
Belföldi utazási magazin
7.25 Fókusz (ism.)
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli
Reggeli magazinműsor
10.05 Te vagy az életem
(argentin sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó 
- Déli kiadás
13.20 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő 
- Magazin a legjobb 
történetekkel
15.20 Vészhelyzet 
(amerikai sor.)
16.15 A szerelem rabjai
(argentin sor.)
17.15 Mindörökké 
szerelem 
(mexikói sorozat)
18.15 NekedValó
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 ValóVilág 
- Összefoglaló (élő)
21.10 Fókusz
21.45 Barátok közt 
(magyar sorozat)
Közben: RTL-hírek
22.25 Száguldó erőd 
(am. akcióf., 1995)
Utána: RTL-hírek
0.30 Házon kívül
1.05 Odaát 
(amerikai akció sor.)
2.05 Reflektor
2.15 Infománia
Multimédia magazin

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.30 Stahl konyhája
10.50 Babapercek
11.00 Teleshop
12.30 A folyó 
(am. filmdráma, 1984)
14.35 EZO.TV
15.45 Sentinel 
- Az őrszem 
(német-am. sor.)
16.35 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.35 Marina 
(mex. sor.)
18.35 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények
20.05 Ezek megőrültek!
Elvan a celeb, ha játszik!
21.10 Aktív
21.45 Jóban Rosszban
(sor.)
22.20 Papás-mamás 
(angol rom. vígj., 2000)
Közben: Kenósorsolás
0.30 Bostoni halottkémek
(am. krimisor.)
1.25 Tények Este
1.55 EZO.TV 
- Jósok, látók, médiumok!
2.25 Hajsza 
a gyémántok nyomában 
(am.-dél-af.-kan. filmdrá-
ma, 2008) 2/1. rész
3.55 Segíts magadon!
(ism.)

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Keresztmetszet
(ism.)
11.05 BBC Click (ism.)
A BBC informatikai 
magazinja
11.30 Negyedik (ism.)
12.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Széles út (ism.)
Motoros életmód-magazin
15.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
16.05 Vetítő (ism.)
17.05 Arcok a liftben
(ism.)
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló
19.05 Vonalban
Interaktív politikai 
show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.05 Sziluett (ism.)
0.05 BBC Híradó (ism.)
0.30 Soroló (ism.)

9.35 Gyilkos sorok (soro-
zat) 10.35 Egy kórház ma-
gánélete (ism.) 11.35 Tuti
gimi (sorozat) 12.35 A 10
méteres menyasszony
(am. vígj., 1959) 14.10
Nyomtalanul (ism.) 16.00
CSI (sorozat) 17.00 Gyil-
kos számok (sorozat)
18.00 Gordon Ramsay - A
pokol konyhája 19.00 A
dadus (sorozat) 19.30
Jóbarátok (sorozat) 20.30
Két pasi...(sorozat) 21.30
CSI (sorozat) 0.20 Nyom-
talanul (sorozat)

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő 12.00 Hírek
13.10 Vakációs játékok
14.10 Pontos sportidő
15.10 Külön kiadás
16.00 Sport.ro Hírek
16.30 Örüljünk a focinak!
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.05 Örüljünk
a focinak! (live) 20.00
Napoli - Villarreal labda-
rúgó mérkőzés (live)
22.00 Sparta Praga - Li-
verpool labdarúgó mérkő-
zés (live) 0.10 Wrestling
WWE

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Üdítő 
- Szilágyi Tibor műsora
10.55 Nappali
13.01 Híradó
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (sor.)
14.35 Slovenski Utrinki
15.05 Együtt
15.35 Átjáró
16.05 Összhang
17.00 Van öt perce?
17.05 Emberek 
a természetben
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.45 India - Álmok útján
(brazil-indiai kaland sor.)
19.35 Házaspárbaj 
(ol. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Jelfogó
Közéleti-politikai magazin
22.05 Az Este
22.40 Feltépett szerb 
sebek (amerikai akcióf.,
2009)
0.15 A rejtélyes 
XX. század
0.45 Hírek
0.50 Sporthírek
0.55 Prizma
1.10 Ma Reggel (ism.)

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(sor.)
10.00 50 perc Pleşuval
és Liiceanuval (ism.)
11.00 Egyszerűen ízletes
(ism.)
11.15 UEFA összefoglaló
(ism.)
12.00 A hölgy papucsa
12.30 Teleshopping
12.50 A palota legendái:
Jumong herceg (ism.)
14.00 Hírek
14.45 Zsebtörténetek
(ism.)
14.50 Történelmi 
emlékek
15.00 Teleshopping
15.30 Akzente
17.00 Közérdek
17.30 Egy könyv 
minden hétre
17.45 Lottó 5 /40, Lottó
6/49
18.00 Hírek
18.30 A palota legendái:
Jumong herceg (sor.)
19.40 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.00 Ítéld meg te!
22.00 CSI: 
A helyszínelők (sor.)
22.55 Eurovision 2011
23.10 Soha többé hábo-
rút! (am.-thaiföldi-angol
háborús f. dráma, 2001)
1.15 Professzionisták
(ism.)

6.00 Happy Hour (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
Könyvbemutató
10.00 Jesse Stone 
- Halál a paradicsomban
(amerikai-kanadai krimi,
2006) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 ProTv hírek
14.00 Viharos vizeken
(am. filmdráma, 2009)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 ProTv hírek
17.45 Happy Hour 
- szórakoztató műsor
19.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Nyerő páros 
(am. akcióf., 1997)
22.15 Az örökség 
(román vígjáték sorozat)
23.30 ProTv hírek, sport
0.00 Elit egység 
(kanadai akció sor.)
1.00 Europa League 
öszszefoglaló
1.30 Nyerő páros 
(am. akcióf., 1997) (ism.)
3.30 ProTv hírek (ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Reggeli matiné 
– Razva és Dani műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Szindbád 
kalandjai 
(kanadai kaland sor.)
12.00 Xena 
(amerikai kaland sorozat)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Egy rém 
rendes család 
(amerikai sor.)
14.30 Kikiezdesz 
a szőkékkel? 
– szórakoztató műsor
(ism.)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés - Simona 
Gherghe műsora
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.20 Next Top Model by
Cătălin Botezatu 
– verseny show
22.00 Vad nárcisz 
(román sorozat)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show 
– Dan Capatos 
szórakoztató műsora
1.00 Egy rém rendes 
család 
(amerikai vígjáték, ism.)
1.45 Hajsza az idővel
(am. akcióf., 2000)

7.00 Lököttek 
(román sor.)
7.45 Szívek találkozása
(ism.)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.00 A cseresznye 
a tortán (ism.)
10.00 Levintza bemutatja
10.30 Szentivánéji álom
(angol-olasz f.) (ism.)
13.00 Levintza bemutatja
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
15.00 Kacsamesék 
(rajzf. sor.)
15.30 Inga Lindström 
– Végtelen nyár 
(német romant. dráma,
2004)
17.30 Világiak
18.00 Hírek
19.00 Fókusz sport
19.15 Kacsamesék 
(rajzf. sor.)
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 Johnny Kapahala:
Újra a fedélzeten 
(amerikai vígjáték, 2007)
22.00 Focus Monden
(ism.)
22.15 Lököttek 
(román sor.)
23.00 Mondenii
23.30 NCIS 
(krimisor.)
0.30 Fiatal rossz lányok
(romant. f.)

6.30 Végzetes 
másodpercek
7.00 Ötödik sebesség
8.00 Autókereskedők
9.00 Halálos fogás
10.00 Piszkos munkák
11.00 Végzetes 
másodpercek
12.00 Túlélőpár-baj 
- Bőrig ázva
13.00 A túlélés 
törvényei
14.00 Állítólag... 
- Elnöki kérés
15.00 Piszkos munkák
16.00 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás 
- Fagyos vég
18.00 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
19.00 Túlélés 
törvényei 
- Nagyvárosi túlélő
20.00 Állítólag...
21.00 Hogyan készült?
Lázmérők, 
Szörfdeszka, 
matrica, 
szendvicskeksz, 
beton tetőburkoló
22.30 Halálos fogás 
- Vérmes remények
23.30 Katona dolog
0.30 Rács mögött 
külföldön 
- Kokain a vitorláson
1.30 Chris Ryan 
bemutatja: 
Rendőrségi elit alakulatok
2.30 Ausztrália határain

7.00 Fraiser és a farkasok
(kanadai-amerikai sor.)
7.55 Állati ösztön
8.10 Tonomat DP 2 
– szórakoztató műsor
10.00 Szabad a szembejö-
vő sáv (ism.)
11.00 Vallomások
12.00 Hírek
12.30 Biznisz óra (ism.)
13.25 Teleshopping
14.30 Magyar 
nyelvű műsor
Benne: Szieszta
15.30 Parlamenti pártok
fóruma
16.00 Fraiser 
és a farkasok 
(kanadai-amerikai sor.)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Vallomások
18.30 Bazár
19.30 Biznisz óra
20.00 Szabad 
a szembejövő sáv
21.00 Murphy 
törvénye 
(angol sor.)
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Tomboló öklök 
(am. sor.)
23.55 Győztesek
0.00 IT zon@ (ism.)
0.30 Különleges 
hadműveletek (ism.)
1.00 Vallomások (ism.)
2.00 Biznisz óra (ism.)
3.00 Tonomat DP 2 (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorismer-
tetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Rejtett világok
17.00 Nap-óra 17.30 Rockmalom 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 EU információs magazin

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek
15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15 Ma-
gánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.00 Hírek 20.50 Jó éj-
szakát 21.00 Hírek 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.00 Krónika

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó Hitvi-
lág, Komolyzenei vetélkedő, Orvosi tanácsadó 13.00 Hír-
adás, Zenés üzenetek 14.00 Délutáni váltás 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.20 Benézünk hozzátok 17.55 A
nap hírei röviden 
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Ma Julianna és Lilla napja
van.
A Julianna nõi név a Juliá-
nusz férfinév nõi párja.
A Lilla nõi név a Lívia és a
Lídia régi magyar becézé-
sébõl alakult önálló névvé.
Csokonai Vitéz Mihály
szólította így Vajda Julian-
na nevû múzsáját, a név a
Lilla-dalok hatására terjedt
el és vált népszerûvé.
Holnap a Donátok ünne-
pelnek.

Évforduló
• 1141 – 11 éves korában
megkoronázzák II. Géza
Árpád-házi uralkodót. 
• 1924 – A Népszövetség
1923. április 23-i döntése
értelmében a Nógrád me-
gyei Somoskõ és Somoskõ-
újfalu Csehszlovákiától
visszakerül Magyarország-
hoz.
• 1937 – Wallace Hume
Carothers vegyészkutató
eredményei alapján a
DuPont cég szabadalmaz-
tatja a nejlont.
• 1939 – Gróf Teleki Pál
miniszterelnök másodszor
alakít kormányt.
• 1942 – New York kikötõ-
jében tûzvész pusztítja el
az átépítés alatt álló USS
Lafayette (korábban Nor-
mandie) utasszállító hajót.
• 1959 – Batista diktátor el-
ûzése után Fidel Castro
lesz Kuba vezetõje.
• Litvánia nemzeti ünnepe:
a litván államiság 1918-as
visszaállításának évfordu-
lója.

Vicc
Egy férfi gyomorbántalmak-
kal fordul orvoshoz. Az or-
vos azt tanácsolja neki:
– Egy évig egyáltalán ne
igyék alkoholt, viszont igyék
sok tejet! Meglátja, elmúlik a
gyomorfájása. 
– Hisz ezt már próbáltam.
– Mikor?
– Csecsemõkoromban, és
mégis fáj a gyomrom.

Recept
Saláták
Kubai saláta
Hozzávalók: 20 dkg párolt
zöldborsó, fél doboz ana-
nász, 20 dkg fõtt sonka
(gépsonka), 30 dkg tartár-
mártás. 
Elkészítése: Az ananászkon-
zervet lecsepegtetem, a son-
kát 1x1 centis kockákra vá-
gom. Az összes hozzávalót
összekeverem, majd jól be-
hûtöm.
Svájci felvágottsaláta
Hozzávalók: 30 dkg párizsi
(vagy más felvágott), 10
dkg Gouda sajt (vagy trap-
pista, ementáli), 10 dkg
ecetes uborka, 1 pohár jog-
hurt, 1 ek. ecet vagy cit-
romlé, 1/2 kk. só, 1/4 kk.
õrölt bors.
Elkészítése: A párizsit lebõ-
rözöm és a sajttal, valamint
az uborkával együtt finom
csíkokra vágom. A joghurt-
ból, ecetbõl vagy citromlé-
bõl, sóból és borsból készült
marináddal leöntöm, és leg-
alább egy órát a hûtõben ér-
lelem. Kenyérrel vagy péksü-
teménnyel tálalom. 
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Nem tudni, mitõl, de valami ne-
héz fáradtságot érez. Alig várja,
hogy vége legyen a napnak, s a jó
meleg otthonában lepihenjen.
Fogyasszon sok vitamint.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Bízik önmagában és tehetségé-
ben, bár idõnként elbizonytala-
nodik. Ne vegye sértésnek, ha
kritikával illetik, vagy tanácsot
adnak. Örüljön a jó szándéknak.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Olyan embereket avasson a bizal-
mába, akik erre érdemesek. Ma
szüksége van a jó tanácsokra,
mert olyan tervet fogalmaz meg,
amely meghatározza a jövõjét.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Újra kézbe kell vennie néhány,
már elintézettnek hitt feladatot,
hogy megelégedéssel tudja õket
lezárni. Emiatt feszültebb a
munkatársakkal.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Nincs kedve a robothoz, belefá-
radt a munkába. Egy esedékes
orvosi vizsgálatot ne odázzon el,
mert hamarabb megnyugodhat.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Bajban levõ barátja vigasztalás-
ra és törõdésre vágyik. Okuljon
az esetbõl, ne engedje magát két
vállra fektetni, még a legnehe-
zebb helyzetben sem.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Fizikailag jól van, de hangulata
nem az igazi. Ne viselkedjen úgy,
hogy a párja vagy a gyermeke az
egérutat keresse Ön elõl.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

A hónap még bõven kínál lehetõ-
séget arra, hogy aktívabb társa-
sági életet éljen. Ezt Ön az utób-
bi idõben kissé elhanyagolta.
Szakítson idõt arra, hogy embe-
rekkel beszélgessen.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Ingatlannal kapcsolatos ügyek
állnak érdeklõdése középpontjá-
ban. Ahelyett, hogy a problémák
tisztázására törekedne, szinte
vonzza a zavaros helyzeteket.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

A csillagállás szerint Ön ma si-
kerre van ítélve. Korábbi nyo-
mott hangulata már a múlté.
Csak arra kell ügyelnie, hogy ne
keveredjenek Önben a vágyak a
realitással.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Nem kell minden ígéretet kész-
pénznek venni. Terveinek meg-
valósításához a legfontosabb té-
nyezõ a kitartás. Kemény küzde-
lemre készülhet.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Kemény kritika, alapos megfon-
tolás nélkül semmit se vegyen
készpénznek. Ha adottak a felté-
telek terve megvalósításához,
csak akkor vállaljon kockázatot.
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Labdarúgás 

Hírösszefoglaló 

Ronaldo, minden idõk
egyik legjobb futballistá-

ja hétfõn este bejelentette
visszavonulását. A 34 éves
csatár azt mondta, sérülései
és fizikai állapota már nem
teszi lehetõvé, hogy a legma-
gasabb szinten futballozzon,
ezért döntött úgy, hogy szög-
re akasztja a cipõjét. „Azért
jöttem ma ide, hogy elmond-
jam, profi játékosként befe-
jeztem a pályafutásomat” –
jelentette ki Ronaldo, akinek
oldalán két fia ült a Cori-
thians Sao Pauló-i edzõ-
komplexumában tartott saj-

tótájékoztatón. A súlyproblé-
mákkal küzdõ világsztár ar-
ról is beszélt, hogy miért nem
tudta az utolsó években az
ideálisnak tartott súlyát visz-
szanyerni: „Négy évvel ez-
elõtt, a Milannál töltött idõ-
szakom során fedezték fel,
hogy a pajzsmirigyem nem
mûködik megfelelõen, ezt
olyan hormonokkal lehetett
volna kezelni, amelyek dop-
pingszernek minõsülnek a
sportban, ezért nem engedé-
lyezettek.”

A tizenöt góljával a világ-
bajnokságok történetének
legeredményesebb labdarú-
gója már korábban érzékel-
tette, hogy az év végén,
amikor lejár a szerzõdése a

Corinthians csapatánál,
visszavonul. Az a tény,
hogy együttese búcsúzott a
Libertadores Kupától, úgy
tûnik, meggyorsították a fo-
lyamatot.

Ronaldo könnyeivel küsz-
ködve elnézést kért a Corin-
thians szurkolóitól, hogy
nem sikerült a gárdát történe-
te során elõször a legnagyobb
dél-amerikai klubsorozat csú-
csára juttatnia. Az elõzõ ki-
írásban a nyolcaddöntõben,
a mostaniban pedig már a se-
lejtezõben búcsúzott a Corin-
thians. Ugyanakkor ez bizo-
nyára neki fájt a legjobban,
mivel sem Európában (Baj-
nokok Ligája), sem Dél-
Amerikában (Libertadores

Kupa) nem sikerült elhódíta-
nia a legrangosabb klubok
számára kiírt trófeát, s kizá-
rólag ezek hiányoznak a me-
dálgyûjteményébõl.

A brazil válogatottal két-
szeres világbajnok (1994,
2002), továbbá kétszeres
aranylabdás (1997, 2002),
háromszor a nemzetközi szö-
vetség által az év játékosá-
nak (1996, 1997, 2002) vá-
lasztott, Fenoménnak becé-
zett játékos pályafutása során
megfordult a Cruzeiróban, a
PSV Eindhovenben, az FC
Barcelonában, az Internazio-
naléban, a Real Madridban
és az AC Milanban, karrier-
jét pedig Corinthians együt-
tesében fejezte be. 
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Röviden
Contadort felmentették 

A Spanyol Kerékpáros Szö-
vetség tegnap felmentette a
doppingvád alól Alberto
Contadort. A 28 éves brin-
gást január 26-án egy évre
tiltotta el hazája szövetsége,
mivel a tavalyi Tour-sikere
alkalmával szervezetében
klenbuterol nyomaira buk-
kantak. Contador fellebbe-
zett, és most neki kedvezett
az ítélet. Amennyiben a
Nemzetközi Kerékpáros
Szövetség (UCI) vagy a
Nemzetközi Doppingelle-
nes Ügynökség (WADA)
nem fogadja el a mostani
döntést, úgy fellebbezhet a
nemzetközi Sportdöntõbí-
róságnál (CAS).

Kosárlabda-Román Kupa 

A tegnap esti CST Ale-
xandria–Szatmárnémeti
CSM (41-67) nõi mérkõzés-
sel indult a hétközi kosár-
labda-Román Kupa-nagy-
üzem. Ma este Craiova–
Gyulafehérvár- és Sepsi
BC–Politehnica Iaºi-talál-
kozókat rendeznek, míg az
újdonsült CEWL-gyõztes
Aradi ICIM már korábban
játszott Bukarestben és 89-
56-ra nyert a Rapid ellen. 
A férfiaknál ma este a ne-
gyeddöntõk visszavágóira
kerül sor, a TVR 3 választá-
sa a Steaua Turabo–Temes-
vári BC (az elsõ mérkõzé-
sen: 82-75) meccsre esett. A
további mûsor: CS Oto-
peni–Medgyesi Gaz Metan
(70-112), BCM Argeº Pi-
teºti–CSU Asesoft Ploieºti
(70-92), SCM U Craiova–
Marosvásárhelyi BC Mureº
(85-98).   

Kedvezõ sorsolás

Verhetõ csapatok kerültek a
nõi kézilabda európai ku-
pák negyeddöntõiben érde-
kelt magyar csapatok útjá-
ba. Az EHF Kupában a
Syma-Vác a dán Holsteb-
rõt, a lehetséges riválisok
közül az egyik legkönnyeb-
bet kapta, és a KEK-ben az
FTC-Rail Cargo Hungaria
együttesének is juthatott
volna sokkal keményebb el-
lenfél a francia Toulonnál.
Mindkét magyar csapat ide-
genben kezd, ami szintén
elõny. Az elsõ mérkõzése-
ket március 12-én vagy 13-
án, a visszavágókat pedig
egy héttel késõbb rendezik.

Hétfõ esti
zárómérkõzések 

A Chelsea gól nélküli dön-
tetlent ért el a Fulham ven-
dégeként az angol labdarú-
gó-Premier League 27. for-
dulójának hétfõi zárómér-
kõzésén. A londoniak az
ötödik helyen maradtak, a
Manchester United, az
Arsenal, a Manchester City
és a Tottenham Hotspur
nyomában. Az Athletic Bil-
bao 1-0-ra kikapott a Real
Mallorca otthonában a spa-
nyol Primera División 23.
fordulójának hétfõi záró-
mérkõzésén és ezzel meg-
õrizte ötödik helyét a Bar-
celona vezette tabellán.

Ronaldo (teljes nevén Ronaldo Luiz Nazáro De Lima) fiai társaságában jelent meg a Sao Pauló-i búcsú-sajtótájékoztatóján

A Fenomén búcsúja

Sznúker 

Turós-Jakab László

Izgalomban nem volt
hiány a 20. walesi nyílt

sznúkerbajnokság nyitó-
napján, hiszen a nyolc ta-
lálkozóból ötön a maximá-
lis, hét játék után született
döntés. 

John Higgins megizzadt a
gyõzelemért a 19 éves angol
Jack Lisowski ellenében: a
skót 0-1-rõl fordított 3-1-re,
hogy aztán a hetedik frame-
ben könyörtelenül kihasz-
nálja rendkívül tehetséges,
de tapasztalatlan fiatal el-
lenfele hibáját. A Wishaw-i
Varázsló elismerõen nyilat-
kozott Lisowskiról fényes
jövõt jósolván a világrang-
sor 58. játékosának. A leg-
jobb 16 között Higgins Dave
Harolddal találkozik, akik
az angolok párharcában
enyhe meglepetésre 4-3-ra
verte Ricky Waldent. 

A nemrég londoni mester-
tornát nyert Ding Jun-
huinak sem volt könnyû
dolga a skót Marcus Camp-
bell ellenében. A kínai 0-2-
rõl fordított 3-2-re, de végül
is csak a hetedik játékban
tudott felülkerekedni szívós
ellenfelén. Ding véleményt
nyilvánított az új lebonyolí-
tási rendszerrõl mondván,
hogy a szünet nélküli, leg-
több hét frame-es szisztéma
azért job, mert egy olyan
edzéshez hasonlít, amely-
nek során a megszakítás
nem zökkenti ki a ritmusból
a játékost. 

További angol párharcok-
ban Ali Carter 4-3-ra verte
Barry Hawkinst, Jamie
Cope pedig ugyanolyan
arányban Rory McLeodot.
Utóbbi 42-0-ra vezetett a
döntõ játékban, de hibázott
a kék golyónál és ellenfele
zsinórban 85 ponttal szerez-
te meg a gyõzelmet. Az an-
gol Mark King simán verte
honfitársát, Michael Hol-
tot, 4-1. 

Angol–walesi párharco-
kat rendeztek az utolsó két
fõtáblás helyért, s mindkét-
szer a hazai fiúk nyertek.
Ryan Day alig 48 perc alatt
oktatta ki Jimmy White-ot
(4-0), Matthew Stevens pe-
dig 4-2-re verte Anthony
Hamiltont. Ma Day Ronnie
OSullivan-nel, Stevens pe-
dig a szintén angol Shaun
Murphyvel találkozik az el-
sõ forduló keretében. 

Lapzártáig még három
mérkõzés fejezõdött be.
Eredmények: Mark Wi-
liams (walesi)–Marco Fu
(hongkongi) 4-0 (!), Mark
Allen (északír)–Rod Lawler
(angol) 4-1, Peter Ebdon
(angol)–Dominic Dale (wa-
lesi) 4-2. Tegnap este bemu-
tatkozott az ausztrál világ-
bajnok, Neil Robertson (az
angol Nigel Bond ellené-
ben), s skótok összecsapá-
sán GraemeDott Jamie Bur-
nett-tel, angol párharcban
pedig Mark Selby Stuart
Bingham-mel találkozott.   

Az Eurosport ma 15.45 és
21.45 órai kezdettel sugároz
élõben a Newport Centre-
bõl. 
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A Román Labdarúgó-
szövetség végrehajtó

biztottsága rábólintott arra,
hogy a Liga-1 2010-11-es
idénye február 26-ától foly-
tatódjon, a 19., azaz a tava-
szi visszavágók második for-
dulójával. 

Az idei elsõ forduló sláger-
mérkõzése kétségkívül a
craiovai, ahol az Universi-
tatea a Steauát fogadja. Õsz-
szel 2-1-re nyertek a bukares-
tiek, akik most is a 3 pontot
célozzák nehéz anyagi hely-

zetben levõ oltyán alakulattal
szemben. Az is megtörtén-
het, hogy akkorra Marius
Lãcãtuº három meghatározó
craiovai játékosra is számít-
hat, hiszen Gigi Becali a hét
elején hárommillió eurós
ajánlatot tett Adrian Mititelu
csapattulajdonosnak a Cos-
tea testvérekért és Gãmanért. 

A 19. bajnoki forduló to-
vábbi mûsora (zárójelben az
õszi eredmények): Marosvá-
sárhelyi FCM–SC Vaslui (1-
1), Kolozsvári U–Brassói FC
(1-3), Victoria Brãneºti–Ko-
lozsvári CFR 1907 (0-2),
Astra Ploieºti–Besztercei
Gloria (1-1), Temesvári FC–

Medgyesi Gaz Metan (2-2),
Sportul Studenþesc–Dinamo
(3-5), Pandurii Tg. Jiu–Oþe-
lul Galac (0-2), Rapid–Uni-
rea Urziceni (0-0). 

Márciusban három fordu-
lót (20-22.), áprilisban pedig
már nyolcat (23-30.) bonyo-
lítanak le, s a bajnokság a
négy májusi fordulóval zárul
21-én. A Román Kupa elõ-
döntõit április 20-án és má-
jus 11-én rendezik meg, oda-
vissza alapon, a Steaua a
Brassói FC-vel, a Gloria pe-
dig a Dinamóval játszik. Is-
mert a finálé házigazdája is,
a döntõnek Brassó ad ott-
hont május 25-én. 

Visszaszámlálás a Liga-1-ben  Megszorongatott világelsõ 
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ÚMSZ

A tavalyi negyeddöntõ
után idén már a nyolcad-

döntõben találkozik az Arse-
nal és a Barcelona a labdarú-
gó-Bajnokok Ligájában. A
ma esti találkozóról a TVR 1
számol be élõben 21.40 órai
kezdettel. A Barcelona 16
mérkõzésen át tartó gyõzel-
mi szériája a hét végén meg-
szakadt, mivel 1-1-es döntet-
lent játszott a Sporting Gijón
vendégeként, míg az Ágyu-
sok otthonukban 2-0-ra nyer-
tek a Wolverhampton Wan-
derers ellen. A másik ma esti
nyolcaddöntõben a Serie A-
ban botladozó, legutóbbi há-
rom bajnokiján mindössze
egy pontot szerzett AS Róma
az ukrán Sahtar Donyecket
fogadja. A Farkasok edzõje,
Claudio Ranieri magára vál-
lalta a felelõsséget az elmúlt
hetek rossz formája miatt.
Úgy vélte, játékosaiból hi-
ányzott a tûz és a szervezett-
ség, ami kétségtelenül az õ
hibája. Hozzátette, ez a
meccs viszont új lendületet
adhat a bajnokságban nyol-
cadik helyen álló együttesé-
nek. Az olaszoknak nem lesz
könnyû dolguk Mircea Lu-
cescu csapatával, amely 12
pont elõnnyel vezeti az ukrán
pontvadászat táblázatát, és
egyetlen vereséget szenvedett
eddigi 19 bajnokiján. 

Londonban 
a Barcelona 
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Az évtized legjobb euró-
pai csapatait rangsorolta

a labdarúgás történetével és
statisztikájával foglalkozó
szervezet, az IFFHS. A leg-
jobb tíz között négy angol,
három olasz, két spanyol és
egy német gárda található,
ami igazolja az öreg konti-
nens labdarúgó-bajnokságait
erõsségük szerinti rangsoro-
lását. Eszerint a 2001–2010
közötti idõszakban az FC
Barcelona (2550) volt a leg-
jobb, megelõzve a Manches-
ter Unitedet (2523), a Liver-
poolt (2414), az Arsenalt
(2410), az Internazionale Mi-

lánót (2358), a Bayern Mün-
chent (2315), az AC Milant
(2296), a Real Madridot
(2257), a Chelsea-t (2235) és
az AS Rómát (2028). 

Kizárólag bukaresti a há-
rom legjobb romániai csa-
pat, a Steaua 1.177 ponttal
az 56., a Dinamo 1043 pont-
tal a 67., a Rapid 968 ponttal
a 80. A román bajnoki cím-
védõ Kolozsvári CFR 1907
559 pontja a 188. helyhez
elegendõ, a Temesvári FC
524,5 pontja a 204., a Liga-
1-ben õszi bajnok galaci
Oþelul 515 pontja pedig A
211-hez. A Besztercei
Gloria (411,5) a 297., a
Vaslui (398) a 306., az Uni-
versitatea Craiova (382,5) a
323., az Unirea Urziceni

(370) a 338., a Brassó (334)
pedig a 378. A legjobb ma-
gyar csapat a Debreceni
VSC, amelynek 829,5 pontja
a 107. helyhez elegendõ. A
Ferencváros (547,5 pont) a
193., az Újpest (515) a 211.,
az MTK (472,5) a 244., a Vi-
deoton (462) a 256., a Zala-
egerszegi TE (441) a 279., a
Gyõri ETO (438) a 282., a
Honvéd (434) pedig a 285.

Dél-Amerikában a CA Bo-
ca Juniors Buenos Aires (ar-
gentin, 2095 pont), Ázsiában
az Al-Hilal FC Riyadh (szau-
di, 813 pont), Észak- és Kö-
zép-Amerikában a CF Amé-
rica Ciudad de Méxicó (1270
pont), Óceániában pedig
Auckland City FC (új-zélan-
di, 306,5 pont) a legjobb. 

Az évtized legjobb csapatai 


	p01
	p02
	p03
	p04
	p05
	p06
	p07
	p08
	p09
	p10
	p11
	p12

